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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2010

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

„Actes“ de la XXXe rencontre nationale des agences d´ur-
banisme. 8th biennal of european towns and town planners. 
Záznamy příspěvků z 30. konference Národního svazu agentur 
pro plánování měst. 8. bienále evropských měst a urbanistů. 
Urbanisme 2009, zvl. č. 37, s. 1-98, čet. fot., mp., obr., text 
také v angl. 
21 příspěvků mj. na téma města v srdci globální ekonomiky; 
aglomerace Nancy; město, životní prostředí a podnebí; územ-
ní měřítka a strategie rozvoje měst; když je periferie v centru; 
kulturní dědictví jako páka rozvoje. 

HURNÍKOVÁ, Jana
Brownfi eldy a územní rozvoj. 
Brownfi elds and Spatial Development. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 3-5, lit., angl. res. 
Příčiny vzniku brownfi eldů v souvislosti se suburbanizací. 
Nástroje územního plánování a vládní instrumenty k podpoře 
regenerace znehodnocených území. 

KOUCKÝ, R. – LÁBUS, L. – PLESKOT, J. – PELČÁK, 
P. – SEDLÁK, J. 
Město mezi domy. Rozhovory s architekty. 
Praha, Gasset 2009. 86 s., fot. 
Prezentace názorů a postojů pěti architektů střední generace 
o povolání architekta, současném městě, veřejném prostoru, tra-
dičních domech, citu ke krajině, o procesech bourání a stavění. 
14 568

KÜHNE, Olaf
Grundzüge einer konstruktivistischen Landschaftsthe-
orie und ihre Konsequenzen für die räumliche Planung. 
Hlavní rysy konstruktivistické krajinářské teorie a její dů-
sledky pro územní plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 5/6, s. 395-404, 1 fot., 
res. angl., lit. 
Autor chápe krajinu nikoliv jako fyzický objekt, ale jako 
sociální konstrukt, který používá fyzické objekty. Kulturní 
a přírodní aspekty krajiny se promítají také do územního plá-
nování. 

LACINA, Darek
Urban sprawl. 
Bul. ČKA 2010, č. 1, s. 13
Česká komora architektů uspořádala 8. 12. 2009 workshop 
na téma „Suburbanizace a urban sprawl v ČR“. Seminář 
na stejné téma se uskutečnil 25. 2. 2010, článek přináší zá-
znam z tohoto jednání. 

NAVRÁTILOVÁ, Alena – BLAŽKOVÁ, Miriam
17. konference o územním plánování a stavebním řádu. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 48-57, 4 obr., 1 tab. 
Konference o územním plánování a stavebním řádu se konala 
17. a 18. září 2009 ve Znojmě. Zaměřila se na aktuální otáz-
ky územního plánování a územního rozhodování ve vztahu 
k EIA a ochraně životního prostředí. 

NOVOSÁD, Filip – LEŠKOVÁ, Daniela
Reakce Odboru územního plánování Ministerstva pro 
místní rozvoj na článek:“Územní plánování v Souhrnné 
zprávě veřejného ochránce práv za rok 2008“. 
The Response of the Ministry for Regional Development‘s 
Spatial Planning Department to the article Spatial Planning in 
the Ombudsman‘s 2008 Report. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 10-11, angl. res. 
Odbor územního plánování reaguje na některá tvrzení v uve-
deném článku, zejména pak ve vztahu kritiky v rámci pořizo-
vání Politiky územního rozvoje České republiky 2008. 

ROZEHNALOVÁ, Eva
Město, region a velké průmyslové zóny. Seminář AUÚP, 
Ostrava, 8.–9. října 2009. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 58-60, 1 obr. 
Rozšiřování velkých průmyslových zón do volné krajiny, 
jeho důsledky, podpora využívání opuštěných a nevyužíva-
ných ploch (brownfi elds) v rámci sídel, postup při jejich re-
generaci, srovnání se zahraničím. 

VŠETEČKA, Petr – VÁCLAVÍK, Robert
Generel zadání projektu Národního centra zahradní kultury. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 1, s. 22-25, 1 pl. 
Zpracování a struktura generelu pro tvorbu konceptu prosto-
rové a funkční rehabilitace areálu Arcibiskupského zámku 
a zahrad v Kroměříži jako Národního centra zahradní kultury. 

ZATLOUKAL, Ondřej
Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 1, s. 18-21, obr., pl. 
Projekt Národního centra zahradní kultury v Kroměříži s cí-
lem vzniku multioborového centra pro vytváření metodik pro 
obnovu a péči o historické zahrady a parky v České republice, 
rehabilitace Květné zahrady. 
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2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Vyhláška ze dne 3. ledna 2008 o provedení některých 
ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů (oceňovací vyhláška), ve znění vyhlášky č. 456/2008 
Sb., ve znění vyhlášky č. 460/2009 Sb. 
Cen. věst. 2010, č. 3, s. 16-223, 39 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti 1. ledna 2010. 

Zákon č. 151/1997 Sb., ze dne 17. června 1997 o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku). 
Cen. věst. 2010, č. 3, s. 5-15
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998. Změny: 
121/2000 Sb., 237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 296/2007 Sb. 

HÁJEK, Tomáš – LANGAROVÁ, Kristina – MATÁKO-
VÁ, Barbora
Východiska a principy územní studie „Polyfunkční muze-
um v otevřené krajině – Důl Bílina Nord“. 
Bílina Nord Mine; An open Air Multifunctional Museum, 
The Starting Points and Principles of a Spatial Study. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 12-21, 4 obr., 3 tab., 
lit., angl. res. 
Příklad řešení dnes nevyužívaného území v okresu Teplice, 
na jehož území se nachází aktivní důl Bílina, a snaha o nale-
zení nové funkční náplně tohoto území. 

HALÁSKOVÁ, Martina
Veřejná správa v Evropské unii. 
Opava, OPTYS 2009. 181 s., tab. 
Evropský rozměr veřejné správy, systémy státní služby v ze-
mích EU, veřejná správa v zemích EU, místní správa v ze-
mích EU včetně fi nancování, specifi ka systémů veřejné sprá-
vy ve vybraných deseti zemích EU. 
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HANÁK, Marek
Územní plánování v Souhrnné zprávě veřejného ochránce 
práv za rok 2008. 
Spatial Planning in the Ombudsman‘s 2008 Report. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 9, angl. res. 
Souhrnná zpráva veřejného ochránce práv za rok 2008 z po-
hledu územního plánování. 

CHUM, Jiří
Místo pro život. Hovory z Bučovic. 
Veř. správa 2010, č. 8, s. 12-14 a 22, 4 fot. 
Zkušenosti starostky města a tajemníka městského úřadu 
v Bučovicích s investicemi, řešením majetkových vztahů, 
fungováním ministerstev, státní správy a samosprávy, komu-
nikací s občany. 

KOLMAN, Petr
Obecní úřad z pohledu správního práva. 
Veř. správa 2010, č. 8, příl., s. I-IV, 2 fot., lit. 
Obecní úřad garantuje a realizuje plnění úkolů v samostatné 
i přenesené působnosti obce. Obecní úřad má každá obec, i když 
nemá žádné zaměstnance, jen starostu, popřípadě místostarostu. 

KUBÁTOVÁ, Eva – BUREŠ, Pavel
E-Government. Digitální mapa veřejné správy. 
Veř. správa 2010, č. 6, s. 22-24, 4 obr. 
V posledních letech se zvyšuje efektivnost veřejné správy 
za podpory informačních a komunikačních technologií. Do-
chází i ke změnám ve využívání prostorových dat v agendách 
a činnostech veřejné správy. 

KUPKA, Jiří
Státní regulační komise a rozvoj Prahy. 
The State Regulation Committee and the Development of Prague. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 36-41, 4 obr., lit., angl. res. 
Funkce a činnost Státní regulační komise pro Prahu a její 
hodnocení v kontextu rozvoje města. 

MAIZIÉRE, Thomas de
Die Städte und 20 Jahre deutsche Einheit. 
Města a 20 let sjednoceného Německa. 
Städtetag 2010, č. 2, s. 5-9
Spolkový ministr vnitra komentuje vývoj SRN za posledních 
20 let. Demokratická přestavba. Na cestě k samosprávě obcí. 
Reforma obcí a okresů. Odstraňování ekologických zátěží. 
Partnerství mezi městy. 

MATUŠKA, Jan
Z historie tvorby bezbariérového prostředí. 
Doprava 2009, č. 6, s. 3-4
Přehled vybraných událostí a skutečností v procesu tvorby 
bezbariérového prostředí v ČR, resp. ČSSR. 

MIKULITS, Rainer
Nachhaltigkeit in der neuen EU-Bauproduktenverord-
nung. 
Stálost v novém nařízení o stavebních produktech EU. 
Perspektiven 2010, č. 1/2, s. 16-17, 1 tab. 
Již 20 let stará směrnice o stavebních produktech v Evropské 
unie má být nahrazena novým nařízením EU. 

ORT, Petr
Nemovitý majetek obcí, jeho evidence a oceňování. 
Veř. správa 2010, č. 8, příl., s. IV-VI, 3 tab., 
Článek kritizuje hlubokou krizi v evidenci a oceňování nemo-
vitého majetku ve vlastnictví obcí a zároveň upozorňuje na dů-
sledky, které tento stav vyvolává aktuálně i do budoucna. 

ROZMANOVÁ, Naděžda
Příklady dobré praxe, úspěšné řešení konkrétního prosto-
ru obce. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova. 
Seminář, 6. 10. 2009, Velká Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 67-68, lit. 
Příspěvek ze semináře Ochrana a rozvoj kulturního dědictví 
venkova se zaměřením na příklady z praxe v kontextu územ-
ního plánu a veřejných prostranství. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Od 1. ledna nově... 
Byt magazín 2010, č. 1, s. 30, gr. 
Řada zákonů doznala úprav, proto od 1. ledna platí jiná pra-
vidla. Největší změnu přinesl zákon č. 362/2009 Sb., kterým 
se mění některé právní normy v souvislosti se státním roz-
počtem 2010. 
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3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

XXXIX. konference České demografi cké společnosti 
„Žena a muž v rodině a na trhu práce“, Praha 27. května 
2009. 
The 39th Conference of the Czech Demographic Society: 
„Women and Men in the Family and in the Labour Market“, 
Prague, 27 May 2009. 
Demografi e 2010, č. 1, s. 50-56, angl. res., příspěvky s celým 
textem jsou na CD
Obecné informace o konferenci. Anotace k jednotlivým pří-
spěvkům. Demografi cké, sociologické i ekonomicko-demo-
grafi cké aspekty. 

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2009. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2009. 
Brno, Český statistický úřad 2009. 400 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl. 
Údaje za období 2006–2008, ve vybraných ukazatelích 
od roku 1993, kde jsou vedle informací o kraji uvedena i do-
stupná data dle okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností a vybrané údaje o městech. 
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EMMEROVÁ, Stanislava
Vliv velikostních skupin obcí na vybrané statisticky sledo-
vané oblasti v Plzeňském kraji. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 1, s. 22-26, 5 tab., gr. 
Plzeňský kraj patří k regionům se značně rozdrobenou sídel-
ní strukturou. Je zde absence měst střední velikosti. Nejvyšší 
koncentrace obyvatel je ve střední části kraje – v krajském 
městě Plzni a jeho zázemí. 

HAMPL, Martin – MÜLLER, Jan
Vývoj regionální distribuce obyvatelstva v Česku v letech 
1869–2009. 
Demografi e 2010, č. 1, s. 15-26, 5 tab. 
Analýza zaměřená na hodnocení dlouhodobých tendencí vý-
voje územní koncentrace obyvatelstva a regionální variability 
úrovně a vývoje koncentrace vyúsťující do typologie krajů. 

CHUM, Jiří
Součinnost ministerstva, krajů a obcí je nezbytná. 
Veř. správa 2010, č. 6, s. 12-13, 1 fot. 
Rozhovor s Ivanou Odarčenkovou, ředitelkou Odboru územ-
ní veřejné správy Ministerstva vnitra, o zdokonalování správ-
ních činností na místní úrovni. Kontaktní pracovníci v území, 
činnost Operačního štábu, veřejnoprávní smlouvy. 

JIRKOVÁ, Kateřina
Koncepce rodinné politiky a opatření iniciovaná Minis-
terstvem práce a sociálních věcí ČR. 
The Concept of Family Policy and Measures Initiated by the 
Ministry of Labour and Social Affairs of the Czech Republic. 
Demografi e 2009, č. 4, s. 280-287, angl. res. 
Vládní záměry a návrhy směřující k podpoře rodin s dětmi: 
Soubor prorodinných opatření – Prorodinný balíček a Národ-
ní koncepce podpory rodin s dětmi. 

KORINTUS, Marta
Úkoly a budoucnost služeb péče o děti v Maďarsku. 
Challenges and way forward for children‘s services in Hungary. 
Demografi e 2009, č. 4, s. 266-273, angl. res. 
Systém podpory rodičů s malými dětmi v Maďarsku – dovo-
lená hrazená v různé výši, fi nanční podpora – rodinné přídav-
ky a slevy na dani, služby péče o děti (jesle, školky). 

KUČERA, Milan
Pronatalitní populační politika už nestačí – nutností se 
stala komplexní rodinná politika. 
Pronatal Population Policy Is No Longer Enough – A Com-
plex Family Policy Is Now Essential. 
Demografi e 2009, č. 4, s. 274-279, angl. res. 
Komplexní rodinná politika musí vytvářet podmínky pro 
únosné změny věkové struktury populace a kapacitu sociální-
ho kapitálu ve společnosti. 

LUX, Martin – MIKESZOVÁ, Martina – SUNEGA, Petr
Podpora dostupnosti bydlení pro lidi akutně ohrožené so-
ciálním vyloučením – mezinárodní perspektiva a návrhy 
opatření v ČR. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2010. 64 s., tab. 
Problematika sociálního a prostorového vyloučení, nástroje 
pro zvýšení fi nanční dostupnosti nájemního bydlení, meziná-
rodní perspektiva nájemního bydlení, návrh koncepce sociál-
ního bydlení v České republice. 
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MORÁVKOVÁ, Štěpánka
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – Hlavní metodické změny 
charakteristik bydlení. 
Demografi e 2010, č. 1, s. 57-59, 1 tab. 
Změny vstupních a výstupních údajů při zjišťování údajů 
o bytech a bydlení při sčítání 2011. Důvodem změn je nová le-
gislativa, požadavky uživatelů dat a mezinárodní doporučení. 

NEYER, Gerda
Rodinná politika a plodnost v Evropě: Pronatalitní politi-
ka v souvislosti s politikou genderovou, politikou zaměst-
nanosti a opatřeními týkajícími se péče o děti. 
Family Policies and Fertility in Europe: Fertility Policies at 
the Intersection of Gender Policies, Employment Policies and 
Care Policies. 
Demografi e 2009, č. 4, s. 235-251, 5 gr., 2 tab., angl. res. 
Objasnění vazeb mezi rodinnou a pronatalitní politikou, poli-
tikou zaměstnanosti a péče o děti v Evropě. Srovnání jednot-
livých evropských zemí. 

PILEČEK, Jan
Koncept sociálního kapitálu: pokus o přehled teoretic-
kých a metodických východisek a aplikačních přístupů 
jeho studia. 
Geografi e 2010, č. 1, s. 64-77, 2 tab., lit., res. angl. 
Vymezení pojmu sociální kapitál, jeho typologie a formy 
a způsoby jeho měření. Příklady aplikací sociálního kapitálu 
s důrazem na územní rozvoj. 
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PILEČEK, Jan – ČERVENÝ, Miloš
Problémy rozvoje krajů Česka – komparace statistických 
údajů, vyhodnocení SWOT analýz a názorů zástupců ve-
řejné správy. 
Problems of the Development of Czech Regions: Comparing 
Statistical Data, SWOT Analyses and the Opinions of Public 
Administration Representatives. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 29-35, 2 tab., lit., angl. res. 
Identifi kované rozvojové problémy a překážky v členění pod-
le jednotlivých krajů Česka. 

ROSIČ, Martin – KAŇUK, Ján
Vplyv vybraných socio-ekonomických faktorov na mieru 
nezamestnanosti na úrovni malých území. 
Vliv vybraných socio-ekonomických faktorů na míru neza-
městnanosti na úrovni malých území. 
Geogr. čas. 2009, č. 4, s. 315-335, 7 tab., 2 obr., lit., res., angl. 
Nezaměstnanost v regionu je ovlivněna periferní polohou, 
nedostatečným rozvojem v minulosti, slabou dopravní infra-
strukturou, úzkou a nevhodnou strukturou průmyslu, regresí 
ve stavebnictví. 

SLEPIČKOVÁ, Lenka – BARTOŠOVÁ, Michaela
Intimita nebo reprodukce?
Soc. studia 2009, č. 4, s. 13-128
Série článků na uvedené téma. Vztah mezi prostorem a osob-
ní identitou, přeměny identity, vývoj k širší rodině, složené 
rodiny, nemožné soužití, oddělené soužití, výzkum rodin 
po rozvodu. 

ŠTYGLEROVÁ, Terezie – NĚMEČKOVÁ, Michaela – 
ŠIMEK, Miroslav
Projekce obyvatelstva České republiky 2009–2065. 
Population Projection of the Czech Republic 2009–2065. 
Demografi e 2010, č. 1, s. 1-14, 3 tab., 6 gr., angl. res. 
Prognóza demografi ckého vývoje obyvatelstva České repub-
liky s výhledem do roku 2065. Očekává se stárnutí populace 
a stagnace či pokles počtu obyvatelstva. 

THÉVENON, Olivier
Rodinná politika ve vyspělých zemích: protikladné modely. 
Family Policies in Developed Countries: Contrasting Models. 
Demografi e 2009, č. 4, s. 252-257, 2 gr., angl. res. 
Existující druhy rodinné politiky ve vyspělých zemích. Tren-
dy – pokles porodnosti, podpora nízkopříjmových rodin, zvý-
šení snahy o zapojení žen do pracovního procesu. 

TOUŠEK, Laco – STROHSOVÁ, Klára
Sčítání bezdomovců v Plzni – přehled základních zjištění. 
Demografi e 2010, č. 1, s. 69-73, 7 tab. 
Sčítání bezdomovců v Plzni v roce 2009 bylo zaměřené 
na osoby bez přístřeší a na osoby žijící v azylových domech. 
Hodnotilo se věkové složení, délka bezdomovectví, dosažené 
vzdělání a další. 

ZICH, František – ROUBAL, Ondřej – KUNZ, Vilém – 
RYTINA, Jan
Sociální potenciál regionu (Soubor studií). 
Praha, Vysoká škola fi nanční a správní 2006. 103 s., tab., sch., lit. 
Studie se zaměřením na problematiku sociálního kapitálu, vy-
mezení základních pojmů a koncepcí (sociální potenciál, ka-

pitál, identita, sociální odpovědnost, udržitelný rozvoj), způ-
soby jejich měření, zkušenosti s provedenými výkony. 
14 575

ZUKAL, Jiří
Hospodářské rozdíly mezi regiony se příliš nesnižují.
Regionální rozvoj. 
Veř. správa 2010, č. 8, s. 18-19, 3 tab. 
Praha se v soutěži mezi 271 evropskými regiony podle uka-
zatele HDP na 1 obyvatele umístila na 5. místě. Nejbohat-
ší a nejchudší regiony v Evropské unii. Porovnání českých 
a slovenských regionů. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

CREUTZIG, Felix – EDENHOFER, Ottmar
Mobilität im Wandel. Wie der Klimaschutz den Trans-
portsektor vor neue Herausforderungen stellt. 
Mobilita procházející změnami. Ochrana klimatu staví sektor 
dopravy před nové výzvy. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 3, s. 10-16, 5 gr., res. angl., lit. 
Emise v sektoru dopravy. Dopravní politika v USA a Číně. 
Scénáře redukce klimatických změn. Přehled faktorů ovliv-
ňujících emise a nástroje k jejich regulaci. Hypotetický vývoj 
obchodování s emisemi. 

NOŽIČKOVÁ, Veronika
Jakými směry se ubírá geografi e cestovního ruchu a re-
kreace na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze?
Inform. Čes. geogr. společ. 2010, č. 1, s. 11-22, 3 obr., lit., 
res. angl. 
Vývoj geografi e cestovního ruchu a rekreace. Rostoucí zájem 
studentů o tuto dílčí vědeckou disciplínu na Katedře geogra-
fi e a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Karlovy. Nové přístupy ve výzkumu. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2009. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2009. 
Brno, Český statistický úřad 2009. 400 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl. 
Údaje za období 2006–2008, ve vybraných ukazatelích 
od roku 1993, kde jsou vedle informací o kraji uvedena i do-
stupná data dle okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností a vybrané údaje o městech. 
14 573

EMMEROVÁ, Stanislava
Vliv velikostních skupin obcí na vybrané statisticky sledo-
vané oblasti v Plzeňském kraji. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 1, s. 22-26, 5 tab., gr. 
Plzeňský kraj patří k regionům se značně rozdrobenou sídel-
ní strukturou. Je zde absence měst střední velikosti. Nejvyšší 
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koncentrace obyvatel je ve střední části kraje – v krajském 
městě Plzni a jeho zázemí. 

HANTÁKOVÁ, Anna – KARÁSEK, Vladimír
Vliv dopravy na rozvoj sídel. 
Doprava 2009, č. 6, s. 19-22, 18 tab. 
Růst silniční přepravy má i svá negativa, proto se doprava 
ve městech začíná řešit koncepčně vesměs odvedením tran-
zitní dopravy z center. Příklady z měst Benešov, Dobříš, Be-
roun, Poděbrady, Slaný... 

PILEČEK, Jan – ČERVENÝ, Miloš
Problémy rozvoje krajů Česka – komparace statistických 
údajů, vyhodnocení SWOT analýz a názorů zástupců ve-
řejné správy. 
Problems of the Development of Czech Regions: Comparing 
Statistical Data, SWOT Analyses and the Opinions of Public 
Administration Representatives. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 29-35, 2 tab., lit., angl. 
res. 
Identifi kované rozvojové problémy a překážky v členění pod-
le jednotlivých krajů Česka. 

PILEČEK, Jan – JANČÁK, Vít
Je možné měřit sociální kapitál? Analýza územní diferen-
ciace okresů Česka. 
Geografi e 2010, č. 1, s. 78-95, 3 tab., 5 obr., lit., res. angl. 
Analýza regionální diferenciace sociálního kapitálu v jeho 
třech komponentách (konzervatismus, regionální rozvoj 
a občanská participace). Značné rozdíly mezi okresy. 

SEIDL, Tomáš – CHROMÝ, Pavel
Problémy integrace marginálního území do regionálního 
systému: příklad vojenského újezdu Boletice. 
Geografi e 2010, č. 1, s. 44-63, 4 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Analýza vlivů předložených koncepcí na využití vojenské-
ho újezdu Boletice na lokality soustavy NATURA 2000. 
Komparace scénářů vývoje a záměrů regionálního rozvoje 
ve vztahu k újezdu. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

AUGUSTIN, Jean-Pierre
Vancouver „Livable City“: médaille de bronze pour l´ur-
banisme durable aux J. O. 2010. 
Bronzová medaile „Nejpříjemnější město“ pro Vancouver 
za udržitelný rozvoj, udělená při ZOH 2010. 
Urbanisme 2010, č. 371, s. 33-38, 2 fot., 2 obr. 
Nedávná historie města. Sídliště na předměstích. Etnická 
předměstí Richmond. Zelené městské zóny. Olympijské hry 
a udržitelný rozvoj. Proč Vancouver nezískal zlatou medaili 
za udržitelný rozvoj?

BARTOŠOVÁ, Simona – KŘEŠNIČKA, Jakub
Pro informace do Brodu. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 13, s. 24-25, 1 tab., 2 obr. 
V soutěži Město pro byznys 2010 zvítězil v testu informační 
otevřenosti Český Brod díky efektivní elektronické komunikaci. 

FIALA, Václav
Co nám zbořili (od továrny k hypermarketu). 
Klatovy, Václav Fiala 2009. 231 s., fot., obr. 
Popis kauzy demolice továrny v Klatovech a s ní i stavby pů-
vodní Schifauerovy strojírny, historie strojírny, postoje autora 
knihy, občanů města, právníka a historika umění k této udá-
losti. 
14 567

FRANKE, Thomas – STRAUSS, Wolf-Christian
Integrierte Stadtentwicklung in deutschen Kommunen – 
eine Standortbestimmung. 
Integrovaný rozvoj německých obcí – určení polohy. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 4, s. 253-262, 2 obr., pozn. 
Výsledky německého výzkumného projektu „Integrovaný 
rozvoj měst v městských regionech“. Doporučení pro obecní, 
zemskou a spolkovou úroveň v oblasti integrovaného rozvo-
je. 

HEGER, Vladimír
Projekty na obou březích řeky. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 22, 1 obr. 
V roce 2010 plánuje město Děčín zahájit sedm akcí Integro-
vaného plánu rozvoje města. Projekty se týkají oblastí škol-
ství, kultury, sportu i výkonu veřejné správy. 

CHUM, Jiří
Místo pro život. Hovory z Bučovic. 
Veř. správa 2010, č. 8, s. 12-14 a 22, 4 fot. 
Zkušenosti starostky města a tajemníka městského úřadu 
v Bučovicích s investicemi, řešením majetkových vztahů, 
fungováním ministerstev, státní správy a samosprávy, komu-
nikací s občany. 

JUNG, Burkhard
Die Städte und die deutsche Einheit – Beispiel Lepzig. 
Města a německá jednota – příklad Lipska. 
Städtetag 2010, č. 2, s. 19-21
Nové skutečnosti po 20 letech. Nové úkoly politiky v době 
krize. Omezený ekonomicky rozvoj. Nová sídliště v aglome-
raci Lipska. Podpora vědy a výzkumu. Perspektivy dalšího 
vývoje. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Bystřice zpět na výsluní. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 16, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Titul Město pro byznys 2010 získala ve Zlínském kraji Bys-
třice pod Hostýnem. Počet podnikatelů zde převyšuje průměr 
kraje dokonce o 70 procent. Přehled umístění dalších měst. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Prostějov podruhé v čele. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 15, s. 12-13, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2010 v Olomouckém kraji zvítě-
zil již podruhé Prostějov. Má nejlepší pracovní trh a výkon-
nou veřejnou správu. Přehled umístění ostatních měst kraje. 
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KŘEŠNIČKA, Jakub
Verona po středočesku. Historické město roku 2009. 
Ekonom 2010, č. 16, s. 48-49, 3 obr. 
Cenu Historické město roku 2009 získal Beroun – do obnovy 
památek investoval přes 600 milionů korun. Zrekonstruované 
městské opevnění patří k nejzachovalejším hradebním systé-
mům v Česku. 

KUNZ, Monika
Integrierte Stadtentwicklung in Saarbrücken. 
Integrovaný rozvoj města Saarbrücken. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 4, s. 277-286, 7 obr., pozn. 
Zpracování koncepce rozvoje města Saarbrücken (SRN) 
a dalších rozvojových dokumentů. Příklady přeshraniční spo-
lupráce města Saarbrücken. 

KUPKA, Jiří
Státní regulační komise a rozvoj Prahy. 
The State Regulation Committee and the Development of 
Prague. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 36-41, 4 obr., lit., angl. 
res. 
Funkce a činnost Státní regulační komise pro Prahu a její 
hodnocení v kontextu rozvoje města. 

LACINA, Darek
Urban sprawl. 
Bul. ČKA 2010, č. 1, s. 13
Česká komora architektů uspořádala 8. 12. 2009 workshop 
na téma „Suburbanizace a urban sprawl v ČR“. Seminář 
na stejné téma se uskutečnil 25. 2. 2010, článek přináší zá-
znam z tohoto jednání. 

MAIZIÉRE, Thomas de
Die Städte und 20 Jahre deutsche Einheit. 
Města a 20 let sjednoceného Německa. 
Städtetag 2010, č. 2, s. 5-9
Spolkový ministr vnitra komentuje vývoj SRN za posledních 
20 let. Demokratická přestavba. Na cestě k samosprávě obcí. 
Reforma obcí a okresů. Odstraňování ekologických zátěží. 
Partnerství mezi městy. 

MATĚJA, Zdeněk – KRAFTOVÁ, Ivana – CHARBUS-
KÝ, Miloš
Proč by lázně a obce měly postupovat společně. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 32, 1 obr. 
Spolupráce léčebných lázní a orgánů obce je základní pod-
mínkou pro zohledňování zájmů místních občanů i jejich do-
časných spoluobyvatel – lázeňských hostů. 

MAYER, Helmut
Hitzestress im Stadtquartier. 
Stres z vedra v městské čtvrti. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 8-11, 6 fot. 
Zátěž obyvatelstva a vegetace vedrem ve velkoměstech, kde 
výškové budovy brání proudění vzduchu, je stresující. Vhod-
ná plánovací opatření (aleje, ozelenění střech a fasád, zavla-
žování). 

PAULEIT, Stephan
Kompakt und grün: die ideale Stadt im Klimawandel. 
Kompaktní a zelené: ideální město v době změny klimatu. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 12-15, 2 fot., 4 mp., 1 gr. 
Čím více městské zeleně, tím lepší tepelná pohoda v létě. 
Vzhledem k nedostatku zelených ploch se dá při klimatic-
kých změnách očekávat ve většině velkých měst nepříjemný 
nárůst horka. Vliv hustoty zástavby. 

PLHOŇ, Tomáš
Opava je slezský ráj podnikatelů. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 14, s. 26, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2010 získalo v kategorii Nejlepší 
podmínky pro založení fi rmy město Opava. Město se podílí 
na propagaci technických oborů a snaží se fi rmám zajistit pří-
sun pracovních sil. 

RÖßLER, Stefanie
Grün ist nicht gleich grün. 
Není zeleň jako zeleň. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 16-19, 4 fot., 2 mp., lit. 
Zelené plochy hrají významnou roli při adaptaci měst na násled-
ky klimatických změn. Využití chladicího potenciálu různých 
druhů vegetace a struktury volných ploch v plánování měst. 

ROUSSEL Francois-Xavier
La ville durable et ses outils. 
Udržitelný rozvoj měst a jeho nástroje. 
Urbanisme 2010, č. 371, s. 21
Závěry z konference CERTU ve francouzském Lyonu za účas-
ti 800 reprezentantů veřejné správy a projekčních kanceláří. 
Udržitelný rozvoj měst potřebuje nástroj, jakým je CERTU. 

SEMICHON, Stéphane
Le durable soluble dans des indicateurs?
Je řešení udržitelného rozvoje v ukazatelích?
Urbanisme 2010, č. 371, s. 25-26, 1 fot. 
Komentář k vhodnosti nových ukazatelů využitelných v udr-
žitelném rozvoji měst. Pro koho je určena analýza? 11 ukaza-
telů v členění podle evropské strategie TUR. 

SCHAEFFER, Verena – RUEGG, Jean – LITZISTORF 
SPINA, Natacha
Quartiers durables en Europe: enjeux sociaux et processuels. 
Sociální a procedurální stránka rozvoje udržitelných měst-
ských čtvrtí v Evropě. 
Urbanisme 2010, č. 371, s. 27-5 fot. 
Výsledky šetření ve 12 evropských udržitelných čtvrtích. 
Sociální mix a jeho vliv na poptávku. Evidentní ekologic-
ké požadavky. Procedury územního a stavebního řízení jsou 
do značné míry místně specifi cké. 

SPEC, Werner – GEIGER, Albert – KURT, Martin
Es geht ums Ganze: „Chancen für Ludwigsburg“ – das 
Stadtentwicklungskonzept. 
Jde o všechno: „Šance pro Ludwigsburg“ – koncepce rozvoje města. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 4, s. 263-275, obr., sch. 
Cílem koncepce udržitelného rozvoje města Ludwigsburg 
(SRN) je přispět k rozvoji všech oblastí života města a s po-
mocí analýzy silných a slabých stránek defi novat aktuální 
a budoucí požadavky a šance. 
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STRAUSS, Wolf-Christian – FRANKE, Thomas
Einbeziehung regionaler Aspekte in kommunales inte-
griertes Handeln. 
Zařazení regionálních aspektů do integrovaného plánování 
na komunální úrovni. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 4, s. 297-302, 3 obr., pozn. 
Plány integrovaného rozvoje měst v SRN většinou nezohled-
ňují regionální aspekty. Hlavními důvody jsou náročnost in-
tegrace různých správních úrovní, „provinční myšlení“ a ne-
dostatek zkušeností. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

BURIANOVÁ, Lidmila – SRŠŇOVÁ, Milena (ed.)
Holešovice. 
Stavba 2010, č. 1, s. 36-47, 33 obr. 
Holešovice nabízejí z pražských center nejvíce příležitostí ke kon-
verzím staveb. Autor zachycuje proměňující se Holešovice repor-
tážní formou doplněnou obrázky konverzí s krátkým textem. 

FLURY, Aita – STEHRENBERGER, Katharina
Ambivalentes Le Havre. Eine Annäherung an Potenziale 
und Defi zite in Auguste Perrets Wiederaufbau des Stadt-
zentrums. 
Rozporný Le Havre. Přiblížení se potenciálům a defi citům
v obnově městského centra podle Augusta Perreta. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 3, s. 24-31, 13 obr., franc. 
res., angl. res. 
V letech 1945–54 bylo centrum Le Havre nově vystavěno 
podle plánů Augusta Perreta. Článek zkoumá principy této 
výstavby, její silné a slabé stránky a ukazuje na budoucí vý-
voj (např. výstavba tramvajové trati). 

POKORNÝ, Petr
Sdílené prostory emancipují všechny druhy dopravy. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 34-35, 4 obr. 
Při tvorbě dopravně-urbanistických projektů veřejných pro-
stor se osvědčují projekty „šité na míru“ konkrétnímu místu. 
Jedním z konceptů jsou tzv. sdílené prostory. 

SANTIFALLER, Enrico
Städtisches neben der grünen Wiese. Einkaufszentrum 
Stücki, Basel/CH. 
Objekt v městské zástavbě, vedle zelené louky. Nákupní stře-
disko Stücki ve švýcarské Basileji. 
DBZ 2010, č. 4, s. 26-33, 8 fot., 1 pl., 1 řez, 3 půd. 
Přesvědčivé architektonické ztvárnění objektu a jeho zasa-
zení do městského prostředí nepostrádajícího zeleň dokazu-
je, že název městské nákupní centrum není protimluv, ale je 
v tomto případě zcela namístě. 

SCHOLZ, Carola – MEYER, Christian
Integrierte Handlungskonzepte in der Stadterneuerung – 
das Beispiel Nordrhein-Westfalen. 
Integrované koncepce v oblasti obnovy města – příklad Se-
verního Porýní-Vestfálska. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 4, s. 287-295, pozn. 
Využívání integrovaných koncepcí rozvoje městských čtvrtí 
ve spolkové zemi Severní Porýní-Vestfálsko. 

VAISHAR, Antonín – ZAPLETALOVÁ, Jana – WAL-
TER, Vilém
Analýza stavu a možností rozvoje východní části vnitřní-
ho Brna. 
Analysing the Situation and the Development Option for Br-
no‘s Eastern Inner Part. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 22-28, 12 obr., lit., angl. res. 
Studie rozvojových možností části vnitřního Brna v souvis-
losti s problémy brownfi elds, romského ghetta a gentrifi kace. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

KYSELKA, Igor
Přístupy k ochraně a rozvoji kulturního dědictví venko-
va – vztah k zeleni a okolní krajině. Ochrana a rozvoj 
kulturního dědictví venkova. Seminář, 6. 10. 2009, Velká 
Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 63-67, 2 obr., 1 tab. 
Příspěvek ze semináře se zabývá opatřeními pro zvýšení este-
tické a rekreační hodnoty území, charakterem venkovské ze-
leně, zásadami pro dnešní úpravy, veřejnými prostranstvími 
i souvisejícími aktivitami obcí. 

KYSELKA, Igor – ROZMANOVÁ, Naděžda – TOMÍŠ-
KOVÁ, Marie
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova.
Seminář, 6. 10. 2009, Velká Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 61-68, 4 obr., 1 tab. 
Dobrovolný svazek obcí Mariánskolázeňsko uspořádal cyk-
lus seminářů. Hlavní témata: profesionální municipalita, 
ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova a diverzifi kace 
hospodářství venkova. 

ROZMANOVÁ, Naděžda
Příklady dobré praxe, úspěšné řešení konkrétního prosto-
ru obce. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova. 
Seminář, 6. 10. 2009, Velká Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 67-68, lit. 
Příspěvek ze semináře Ochrana a rozvoj kulturního dědictví 
venkova se zaměřením na příklady z praxe v kontextu územ-
ního plánu a veřejných prostranství. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova, vzhled 
obce (intravilán), občanské vybavení a služby. Ochrana 
a rozvoj kulturního dědictví venkova.
Seminář, 6. 10. 2009, Velká Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 61-63, lit. 
Příspěvek se zabývá hodnotami venkovských obcí, možnost-
mi jejich ochrany, vzhledem obce, novou výstavbou a promě-
nami původní výstavby. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 3/2010
8

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Fostering the Urban Dimension. Analysis of the Operati-
onal Programmes Co-fi nanced by the European Regional 
Development (2007–2013). 
Podporování dimenze města. Analýza operačních programů 
kofi nancovaných z Evropského fondu regionálního rozvoje 
(2007–2013). 
Brussels, European Commission 2008. 52 s., mp., tab. 
Dokument Ředitelství pro regionální politiku s analýzou ope-
račních programů o podporách udržitelného rozvoje měst, 
konkurenceschopnosti regionů a zaměstnanosti, přeshraniční 
a mezinárodní spolupráci. 
D 24

KUNZ, Monika
Integrierte Stadtentwicklung in Saarbrücken. 
Integrovaný rozvoj města Saarbrücken. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 4, s. 277-286, 7 obr., pozn. 
Zpracování koncepce rozvoje města Saarbrücken (SRN) 
a dalších rozvojových dokumentů. Příklady přeshraniční spo-
lupráce města Saarbrücken. 

PATZELT, Martin
Frankfurt (Oder) – Heilbronn: Brücke in den Westen. 
Franfurt nad Odrou – Heilbronn: most na západ. 
Städtetag 2010, č. 2, s. 14-16
Ohlédnutí starosty Franfurtu nad Odrou do historie partner-
ství mezi městy spřátelených států. Nové trendy po roce 1990 
– od nařízeného k vyhledanému partnerství. Vyhlídky do bu-
doucna. 

RICHTER, Thomas – GILKA, Philipp
Die intelligente Nutzung der Straße. 
Inteligentní používání silnic. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 3, s. 20-23, 4 obr., res. angl. 
37 partnerů z EU-15 vyvíjí automatizovaný systém přejímá-
ní a zpracování dat z vozidel do sítě zařízení na trati, která 
zprostředkuje řidičům agregované informace o průjezdnosti. 

STEJSKAL, Petr
Mezinárodní dopravní koridory Organizace pro spolu-
práci železnic (OSŽD). 
Doprava 2009, č. 6, s. 5, tab. 
Rozvoj koridorů vychází hlavně z existujících mezinárodních 
železničních tratí. Základním předpokladem tratě zahrnuté 
do koridorů je, že je po ní přepravován největší objem pře-
pravy zboží a osob. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

JUST, Tomáš
Revitalizace Isary v Mnichově. 
Vod. hospod. 2010, č. 3, s. 47-50, 8 fot., mp., lit. 
Popis příprav a výstavby projektu revitalizace řeky Isary v Mni-
chově, s cílem zlepšení ekologického stavu řeky a jejího povo-
dí, protipovodňové ochrany sídel a rekreační hodnoty území. 

ROHREROVÁ, Ludmila
Projekt Glowa – výzkum globálních změn koloběhu vody. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 69
Výzkumný projekt Glowa (SRN) je zaměřený na problema-
tiku globálních změn v koloběhu vody. Cílem projektu bylo 
vytvořit strategii udržitelného hospodaření s vodními zdroji. 

ROTHWELL, Phil
Flood defence: Show us the money. 
Protipovodňová ochrana: ukažte nám peníze. 
Green Places 2010, č. 62, s. 19, 1 obr. 
Potřeba zvýšení investic do protipovodňové ochrany v Anglii 
vzhledem ke zvyšujícím se rizikům. Společnost Environment 
Agency vytvořila 106 protipovodňových schémat. 

TOMČÍKOVÁ, Ivana – LEHOTSKÝ, Milan
Percepcia riečnej krajiny (príklad vodného toku Smrečianka). 
Vnímání říční krajiny (příklad vodního toku Smrečianka. 
Geogr. čas. 2009, č. 4, s. 269-289, 8 obr., lit., res. angl. 
Vnímání říční krajiny lidmi různých věkových a sociálně 
ekonomických skupin. Výsledky průzkumu potvrdily vyso-
kou hodnotu vodního toku z hlediska bydlení v jeho blízkosti 
i jako atraktivního přírodního fenoménu. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

„Actes“ de la XXXe rencontre nationale des agences d´ur-
banisme. 8th biennal of european towns and town planners. 
Záznamy příspěvků z 30. konference Národního svazu agentur 
pro plánování měst. 8. bienále evropských měst a urbanistů. 
Urbanisme 2009, zvl. č. 37, s. 1-98, čet. fot., mp., obr., text 
také v angl. 
21 příspěvků mj. na téma města v srdci globální ekonomi-
ky; aglomerace Nancy; město, ŽP a podnebí; územní měřítka 
a strategie rozvoje měst; když je periferie v centru; kulturní 
dědictví jako páka rozvoje. 

ANDRÁŠKO, Ivan – IRA, Vladimír – KALLABOVÁ, 
Eva (ed.)
Regionálne štruktúry ČR a SR: časové a priestorové zmeny. 
Regional structures of the Czech Republic and Slovak Re-
public: Temporal – spatial ganges. 
Praha, Geografi cký ústav SAV 2009. 64 s., kartogr., gr., mp., 
tab., angl. res. 
Sborník obsahuje zpracované výsledky výzkumu regionů 
z hledisek vybavenosti, sociálně-demografi cké situace, udr-
žitelnosti a kvality života, dostupnosti, rozvoje potenciálu re-
gionů, průmyslových zón. 
14 574

GROWE, Anna
Wissensträger und Wissensvernetzung in Metropolre-
gionen. Raumansprüche von Wissensträgern und die 
Verknüpfung von Politiken. 
Nositelé znalostí a znalostní sítě v metropolitních regionech. 
Územní požadavky nositelů znalostí a propojení politik. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 5/6, s. 383-394, 1 tab., 
res. angl., lit. 
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Jaké problémy se vyskytují při přenosu znalostí prostřednictvím 
jejich nositelů do územně plánovacích strategií. Identifi kace po-
žadavků nositelů znalostí na pracovní a obytné prostředí. 

HAMPL, Martin
Regionální diferenciace společnosti: obecné typy vývojo-
vých procesů. 
Geografi e 2010, č. 1, s. 1-20, 4 tab., lit, res. angl. 
Hodnocení diferenciace, spolupůsobení a následně i integrál-
ní sounáležitosti reálných systémů ve smyslu strukturálním 
a vývojovém. Vývoj geografi cké organizace integrální sou-
stavy vývojových procesů. 

KÖLLER, Mareike
Regionalpolitik im Lichte der Wirtschafts- und Finanz-
krise. Ad-hoc-Arbeitskreis legt Positionspapier vor. 
Regionální politika ve světle hospodářské a fi nanční krize. 
Pracovní skupina předkládá své stanovisko. 
Nachrichten ARL 2010, č. 1, s. 2-3, 1 mp. 
Stanovisko pracovní skupiny „Hospodářská krize a regionál-
ní rozvoj“ k problematice dopadů hospodářské krize do úze-
mí – vybrané teze a z nich vyplývající doporučení pro stát, 
regiony a obce v SRN. 

KUJATH, Hans Joachim – STEIN, Axel
Rekonfi gurierung des Raumes in der Wissensgesellschaft. 
Rekonfi guace prostoru ve znalostní společnosti. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 5/6, s. 369-382, 1 tab., 
2 obr., res. angl., lit. 
Technická, ekonomická a sociální dimenze znalostní společ-
nosti. Typizace dílčích území pomocí analýzy klastrů vzhle-
dem k vybavenosti znalostmi a informačními technologiemi. 
Znalostní sítě. 

MARADA, Miroslav – KVĚTOŇ, Viktor
Diferenciace nabídky dopravních příležitostí v českých 
obcích a sociogeografi ckých mikroregionech. 
Geografi e 2010, č. 1, s. 21-43, 3 tab., 4 obr., lit., res. angl. 
Analýza dopravních možností a ostatních faktorů. Diferen-
ciace dopravních ukazatelů na úrovni obcí a sociogeografi c-
kých mikroregionů. Diferenciace obcí podle automobilizace 
domácností. 

ROSIČ, Martin – KAŇUK, Ján
Vplyv vybraných socio-ekonomických faktorov na mieru 
nezamestnanosti na úrovni malých území. 
Vliv vybraných socio-ekonomických faktorů na míru neza-
městnanosti na úrovni malých území. 
Geogr. čas. 2009, č. 4, s. 315-335, 7 tab., 2 obr., lit., res, angl. 
Nezaměstnanost v regionu je ovlivněna periferní polohou, 
nedostatečným rozvojem v minulosti, slabou dopravní infra-
strukturou, úzkou a nevhodnou strukturou průmyslu, regresí 
ve stavebnictví. 

SEIDL, Tomáš – CHROMÝ, Pavel
Problémy integrace marginálního území do regionálního 
systému: příklad vojenského újezdu Boletice. 
Geografi e 2010, č. 1, s. 44-63, 4 obr., 1 tab., lit., res. angl. 
Analýza vlivů předložených koncepcí na využití vojenské-
ho újezdu Boletice na lokality soustavy NATURA 2000. 
Komparace scénářů vývoje a záměrů regionálního rozvoje 
ve vztahu k újezdu. 

VÁGNER, Jiří – PERLÍN, Radim
Turistické regiony České republiky. CzechTourism a mi-
nisterstvo pro místní rozvoj České republiky. 
Inform. Čes. geogr. společ. 2010, č. 1, s. 38-41, lit., 1 obr. 
Nové vymezení turistických regionů, jak ho připravily Czech-
Tourism a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Kvalitní desti-
nační management by měl odrážet geografi ckou realitu úze-
mí, která nemusí být totožná s územně správním členěním. 

WAISOVÁ, Šárka a kol. 
Regionální integrační procesy. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2009. 507 s., tab., mp. 
Regionální integrační procesy jako významný prvek součas-
né mezinárodní i regionální politiky, analýza integračních 
procesů v různých světových regionech včetně jejich nejno-
vějšího vývoje. 
14 571

ZICH, František – ROUBAL, Ondřej – KUNZ, Vilém – 
RYTINA, Jan
Sociální potenciál regionu (Soubor studií). 
Praha, Vysoká škola fi nanční a správní 2006. 103 s., tab., sch., lit. 
Studie se zaměřením na problematiku sociálního kapitálu, vy-
mezení základních pojmů a koncepcí (sociální potenciál, ka-
pitál, identita, sociální odpovědnost, udržitelný rozvoj), způ-
soby jejich měření, zkušenosti s provedenými výkony. 
14 575

ZUKAL, Jiří
Hospodářské rozdíly mezi regiony se příliš nesnižují. Re-
gionální rozvoj. 
Veř. správa 2010, č. 8, s. 18-19, 3 tab. 
Praha se v soutěži mezi 271 evropskými regiony podle uka-
zatele HDP na 1 obyvatele umístila na 5. místě. Nejbohatší 
a nejchudší regiony v EU. Porovnání českých a slovenských 
regionů. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Harmonický vztah s původní architekturou. 
Stavitel 2010, č. 4, s. 33-36, 9 obr. 
Jurkovičova vila v Brně z přelomu 19. a 20. století, významná 
architektonická památka, prochází obnovou, jejímž výsled-
kem bude zpřístupnění veřejnosti. Rozhovor s arch. Všeteč-
kou o obnově a průběhu prací. 
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BAŠTECKÁ, Lydia
Zmizelé Čechy. Náchod. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2009. 56 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Náchod. 
14 445/50

FIKEJZ, Radoslav
Zmizelá Morava. Svitavy. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 68 s., obr. příl., edice Zmizelá 
Morava
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Svitav. 
14 445/48

HLAVÁČEK, Petr – KOPYCA, Jiří
Zmizelé Čechy. Žatec. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 57 s., obr. příl., edice Zmizelé 
Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Žatce. 
14 445/51

KOUKOL, Ivo
Litomyšl. Revitalizace zámeckého návrší v Litomyšli. 
Stavba 2010, č. 1, s. 24-35, 1 pl., 16 obr., 12 půd., 6 řezů,
5 viz., angl. res. 
Program na podporu využití potenciálu kulturního dědictví 
měl za cíl oživení místa a jeho zapojení do života města. Do-
končený projekt revitalizace tvoří 7 budov a 4 otevřená pro-
stranství. Popis každého z nich. 

KŘESADLOVÁ, Lenka
Historie a současnost obnovy Květné zahrady v Kroměří-
ži z pohledu památkové péče. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 1, s. 26-27, 1 pl. 
Popis šedesátileté historie úsilí o rehabilitaci národní kulturní 
památky „Květné zahrady“ v Kroměříži, zapsané v seznamu 
UNESCO, snahy o důstojné dokončení obnovy jejího areálu. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Verona po středočesku. Historické město roku 2009. 
Ekonom 2010, č. 16, s. 48-49, 3 obr. 
Cenu Historické město roku 2009 získal Beroun – do obnovy 
památek investoval přes 600 milionů korun. Zrekonstruované 
městské opevnění patří k nejzachovalejším hradebním systé-
mům v Česku. 

KYSELKA, Igor – ROZMANOVÁ, Naděžda – TOMÍŠ-
KOVÁ, Marie
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova.
Seminář, 6. 10. 2009, Velká Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 61-68, 4 obr., 1 tab. 
Dobrovolný svazek obcí Mariánskolázeňsko uspořádal cyk-
lus seminářů. Hlavní témata: profesionální municipalita, 
ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova a diverzifi kace 
hospodářství venkova. 

MÜLLER, Karel – ŠOPÁK, Pavel
Zmizelá Morava a Slezsko. Opava. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 46 s., obr. příl., edice Zmizelá 
Morava a Slezsko
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Opavy. 
14 445/49

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Prosadit se na Seznam UNESCO se stává čím dál obtíž-
nějším. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 28-29, 3 obr. 
Šance dalších nominací českých památek na zapsání do Se-
znamu světového a kulturního dědictví UNESCO. Procedura 
zápisů. Kdo zatím neuspěl a jak jsou na tom další čekatelé. 
Indikativní seznam památek České republiky. 

PATOČKA, Jiří – HEŘMANOVÁ, Eva
Lokální a regionální kultura v České republice. Kulturní 
prostor, kulturní politika a kulturní dědictví. 
Praha, ASPI 2008. 199 s., tab., fot., mp., gr., obr., příl. 
Osvětlení problematiky využití památkových objektů 
na místní a regionální úrovni, správa a ekonomické zhodno-
cení kulturního kapitálu, jeho zapojení do života společnosti. 
14 570

RYŠAVÝ, Ivan
Model „sněhové koule“ v péči o památky funguje i za krize. 
Moderní obec 2010, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 23-24,
3 obr. 
Zásady při užití a alokaci státní fi nanční podpory poskyto-
vané v rámci Programu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón. 

RYŠAVÝ, Ivan
Svitavy už revitalizaci svého historického jádra dokončily. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 27, 2 obr. 
Město Svitavy dokončilo Program regenerace městské pa-
mátkové rezervace úspěšně započatý před patnácti lety. 
Od roku 1994 město vložilo do projektu 14,5 milionu korun 
a z dotací Ministerstva kultury 12 milionů. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
S původním výrazem. 
Stavitel 2010, č. 4, s. 40
Hotel Karlov v Benešově u Prahy je souborem staveb, kte-
rý dbá na to, aby každá si zachovala původní výraz navenek 
i uvnitř. Pokoje jsou rozmanité, žádný se neopakuje. Výji-
mečností hotelu je průchozí nádvoří. 

STRÁSKÝ, Martin
Fórum o krajině. 
Bul. ČKA 2010, č. 1, s. 14, 1 fot. 
V lednu 2010 proběhlo první Fórum o krajině. Podnětem byla 
Zpráva o stavu přírody a krajiny ČR 2009 a zahájení diskuse 
o vývoji kulturní krajiny ČR ve vztahu k implementaci Ev-
ropské úmluvy o krajině. 
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TOMÍŠKOVÁ, Marie
Mezinárodní seminář k problematice lidového stavitelství. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 70-71, 8 obr. 
Seminář k problematice lidového stavitelství se konal 
ve Sloupu v Čechách a změřil se na téma vesnický dům 
s podstávkovou konstrukcí a jeho regionální varianty. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova, vzhled 
obce (intravilán), občanské vybavení a služby. Ochrana 
a rozvoj kulturního dědictví venkova.
Seminář, 6. 10. 2009, Velká Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 61-63, lit. 
Příspěvek se zabývá hodnotami venkovských obcí, možnost-
mi jejich ochrany, vzhledem obce, novou výstavbou a promě-
nami původní výstavby. 

ZATLOUKAL, Ondřej
Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 1, s. 18-21, obr., pl. 
Projekt Národního centra zahradní kultury v Kroměříži s cí-
lem vzniku multioborového centra pro vytváření metodik pro 
obnovu a péči o historické zahrady a parky v ČR, rehabilitace 
Květné zahrady. 

ZEMAN, Lubomír (ed.) a kol. 
Slavné vily Karlovarského kraje. 
Praha, Foibos 2010. 263 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 57 nejznámějších vilových objektů Karlovarského 
kraje od významných architektů, které prezentují architektu-
ru 19. a 20. století, jejich lokalizace v regionu, historie a cha-
rakteristika. 
14 387/10

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Fostering the Urban Dimension. Analysis of the Operati-
onal Programmes Co-fi nanced by the European Regional 
Development (2007–2013). 
Podporování dimenze města. Analýza operačních programů 
kofi nancovaných z Evropského fondu regionálního rozvoje 
(2007–2013). 
Brussels, European Commission 2008. 52 s., mp., tab. 
Dokument Ředitelství pro regionální politiku s analýzou ope-
račních programů o podporách udržitelného rozvoje měst, 
konkurenceschopnosti regionů a zaměstnanosti, přeshraniční 
a mezinárodní spolupráci. 
D 24

Statutární město Mladá Boleslav. Obecně závazná vy-
hláška č. 1/2010, kterou se mění obecně závazná vyhláška
č. 4/2009, kterou se vydává 13. cenová mapa stavebních 
pozemků statutárního města Mladé Boleslavi. 
Cen. věst. 2010, č. 4, s. 50
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího 
vyhlášení. 

Statutární město Mladá Boleslav. Obecně závazná vyhláš-
ka č. 4/2009, kterou se vydává 13. cenová mapa staveb-
ních pozemků statutárního města Mladá Boleslav. 
Cen. věst. 2010, č. 4, s. 48-49, tab. 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. led-
na 2010. 

Vyhláška ze dne 3. ledna 2008 o provedení některých 
ustanovení zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů (oceňovací vyhláška), ve znění vyhlášky č. 456/2008 
Sb., ve znění vyhlášky č. 460/2009 Sb. 
Cen. věst. 2010, č. 3, s. 16-223, 39 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti 1. ledna 2010. 

Zákon č. 151/1997 Sb., ze dne 17. června 1997 o oceňování 
majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování 
majetku). 
Cen. věst. 2010, č. 3, s. 5-15
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1998. Změny: 
121/2000 Sb., 237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 296/2007 Sb. 

BARTOŠOVÁ, Simona – KŘEŠNIČKA, Jakub
Pro informace do Brodu. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 13, s. 24-25, 1 tab., 2 obr. 
V soutěži Město pro byznys 2010 zvítězil v testu informační 
otevřenosti Český Brod díky efektivní elektronické komunikaci. 

GEISSLER, Susanne
Wie nachhaltig sind Systeme zur Gebäudebewertung?
Jak platné jsou systémy pro hodnocení staveb?
Perspektiven 2010, č. 1/2, s. 18-19, 2 tab. 
V roce 2003 byl v Rakousku představen systém hodnocení 
staveb, který byl v letech 2008/2009 přepracován a nyní je 
k dispozici. Slouží k hodnocení životnosti staveb. 

GRULICH, Tomáš – GARGOŠ, Igor
Brownfi eldy v České republice: Koncepční podpora rege-
nerace agenturou CzechInvest. 
Brownfi elds in the Czech Republic: CzechInvest‘s Conceptu-
al Support to Regeneration. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 6-8, 5 obr., 2 tab., angl. res. 
Základní kroky agentury CzechInvest ke koncepční podpoře 
regenerace brownfi eldů v České republice. 

HRUŠKA, Blahoslav
Prasklé potrubí z Bruselu. Dotace z EU. 
Ekonom 2010, č. 13, s. 12-15, 1 tab., 1 gr. 
Při žádosti o čerpání dotací z evropských fondů se fi rmám 
vyplatí zaplatit poradenskou fi rmu. O některé dotace je mi-
mořádný zájem a nemá smysl odčerpávat peníze na jejich 
propagaci. 

KŘEŠNIČKA, Jakub
Bystřice zpět na výsluní. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 16, s. 12, 1 obr., 1 tab. 
Titul Město pro byznys 2010 získala ve Zlínském kraji Bys-
třice pod Hostýnem. Počet podnikatelů zde převyšuje průměr 
kraje dokonce o 70 procent. Přehled umístění dalších měst 
kraje. 
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KŘEŠNIČKA, Jakub
Prostějov podruhé v čele. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 15, s. 12-13, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2010 v Olomouckém kraji zvítě-
zil již podruhé Prostějov. Má nejlepší pracovní trh a výkon-
nou veřejnou správu. Přehled umístění ostatních měst kraje. 

KÜNZELOVÁ, Božena
Ekonomika malých bytových družstev a SVJ v otázkách 
a odpovědích. 
Byt magazín 2010, č. 1, s. 25-28
Snížení nájemného. Chceme jinou kvalitu. Oprava střechy. 
Úrok z prodlení nebo sankce. Určující jsou stanovy. Nesou-
hlasím se zaúčtováním. Nahlédněte do stanov. Výměna oken 
ve Společenství vlastníků jednotek (SVJ). Odvody v SVJ. 

LUX, Martin a kol. 
Moderní nástroje sociálního bydlení pro mladé rodiny 
jako nepřímá podpora růstu porodnosti. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2010. 51 s., tab., lit. 
Studie na pozadí mezinárodního vývoje a analýzy efektivity 
defi nuje takové nástroje v oblasti bytové politiky, které by 
mohly zvýšit fi nanční dostupnost a stabilitu a snížit rizika 
bydlení pro mladé páry v České republice. 
14 579

MELICHAR, Vlastimil – JEŽEK, Jindřich
Účinky příjmu a vlastnictví automobilu na poptávku 
po veřejné dopravě. 
Doprava 2009, č. 6, s. 22-30, 13 tab., obr. 
Zkoumání účinku příjmu na výdaje za cestování a ujetou 
vzdálenost ukázaly, že procento celkových výdajů domác-
ností utracených za dopravu a cestování v evropských zemích 
neustále roste. 

ORT, Petr
Nemovitý majetek obcí, jeho evidence a oceňování. 
Veř. správa 2010, č. 8, příl., s. IV-VI, 3 tab., 
Článek kritizuje hlubokou krizi v evidenci a oceňování nemo-
vitého majetku ve vlastnictví obcí a zároveň upozorňuje na dů-
sledky, které tento stav vyvolává aktuálně i do budoucna. 

PATOČKA, Jiří – HEŘMANOVÁ, Eva
Lokální a regionální kultura v České republice. Kulturní 
prostor, kulturní politika a kulturní dědictví. 
Praha, ASPI 2008. 199 s., tab., fot., mp., gr., obr., příl. 
Osvětlení problematiky využití památkových objektů 
na místní a regionální úrovni, správa a ekonomické zhodno-
cení kulturního kapitálu, jeho zapojení do života společnosti. 
14 570

PLHOŇ, Tomáš
Opava je slezský ráj podnikatelů. Město pro byznys 2010. 
Ekonom 2010, č. 14, s. 26, 1 obr., 1 tab. 
V soutěži Město pro byznys 2010 získalo v kategorii Nejlepší 
podmínky pro založení fi rmy město Opava. Město se podílí 
na propagaci technických oborů a snaží se fi rmám zajistit pří-
sun pracovních sil. 

RYŠAVÝ, Ivan
Model „sněhové koule“ v péči o památky funguje i za krize. 
Moderní obec 2010, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 23-24,
3 obr. 
Zásady při užití a alokaci státní fi nanční podpory poskyto-
vané v rámci Programu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón. 

RYŠAVÝ, Ivan
Svitavy už revitalizaci svého historického jádra dokončily. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 27, 2 obr. 
Město Svitavy dokončilo Program regenerace městské pa-
mátkové rezervace úspěšně započatý před patnácti lety. 
Od roku 1994 město vložilo do projektu 14,5 milionu korun 
a z dotací Ministerstva kultury 12 milionů. 

ŠTĚTKA, Jan
Lázeňský funus po italsku. Lázně Kyselka. 
Ekonom 2010, č. 13, s. 34-36, 4 obr. 
Lázně Heinricha Mattoniho v Kyselce jsou dnes v katastro-
fálním stavu. Část areálu se již nepodaří zachránit, důležité 
je stažení pramenů minerální vody na lázeňských pozemcích. 

14. BYDLENÍ

KÜNZELOVÁ, Božena
Ekonomika malých bytových družstev a SVJ v otázkách 
a odpovědích. 
Byt magazín 2010, č. 1, s. 25-28
Snížení nájemného. Chceme jinou kvalitu. Oprava střechy. 
Úrok z prodlení nebo sankce. Určující jsou stanovy. Nesou-
hlasím se zaúčtováním. Nahlédněte do stanov. Výměna oken 
ve Společenství vlastníků jednotek (SVJ). Odvody v SVJ. 

LUX, Martin – MIKESZOVÁ, Martina – SUNEGA, Petr
Podpora dostupnosti bydlení pro lidi akutně ohrožené so-
ciálním vyloučením – mezinárodní perspektiva a návrhy 
opatření v ČR. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2010. 64 s., tab. 
Problematika sociálního a prostorového vyloučení, nástroje 
pro zvýšení fi nanční dostupnosti nájemního bydlení, meziná-
rodní perspektiva nájemního bydlení, návrh koncepce sociál-
ního bydlení v České republice. 
14 580

LUX, Martin a kol. 
Moderní nástroje sociálního bydlení pro mladé rodiny 
jako nepřímá podpora růstu porodnosti. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2010. 51 s., tab., lit. 
Studie na pozadí mezinárodního vývoje a analýzy efektivity 
defi nuje takové nástroje v oblasti bytové politiky, které by 
mohly zvýšit fi nanční dostupnost a stabilitu a snížit rizika 
bydlení pro mladé páry v České republice. 
14 579

MORÁVKOVÁ, Štěpánka
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – Hlavní metodické změny 
charakteristik bydlení. 
Demografi e 2010, č. 1, s. 57-59, 1 tab. 
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Změny vstupních a výstupních údajů při zjišťování údajů 
o bytech a bydlení při sčítání 2011. Důvodem změn je nová le-
gislativa, požadavky uživatelů dat a mezinárodní doporučení. 

NELSENOVÁ, Zuzana
Vděčnost musí bejt. 
Byt magazín 2010, č. 1, s. 38-39, 5 obr. 
Nejstarší sociální sídliště založil v roce 1516 Jakob Fugger 
v německém Augsburgu. Český červený kříž vystavěl v rám-
ci pomoci pro občany postižené povodněmi v roce 2002 šest-
náct rodinných domů včetně inženýrských sítí. 

RŮŽIČKOVÁ, Alena
Byty pro potřebné z nejpotřebnějších. 
Byt magazín 2010, č. 1, s. 10-12, 5 obr. 
Modrý klíč pomáhá lidem s mentálním postižením. Dnes po-
skytuje zázemí komplexní péče pro téměř 110 klientů. Sociál-
ní služby denního a týdenního stacionáře mají různou formu. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Od 1. ledna nově... 
Byt magazín 2010, č. 1, s. 30, gr. 
Řada zákonů doznala úprav, proto od 1. ledna platí jiná pra-
vidla. Největší změnu přinesl zákon č. 362/2009 Sb., kterým 
se mění některé právní normy v souvislosti se státním roz-
počtem 2010. 

TOUŠEK, Laco – STROHSOVÁ, Klára
Sčítání bezdomovců v Plzni – přehled základních zjištění. 
Demografi e 2010, č. 1, s. 69-73, 7 tab. 
Sčítání bezdomovců v Plzni v roce 2009 bylo zaměřené 
na osoby bez přístřeší a na osoby žijící v azylových domech. 
Hodnotilo se věkové složení, délka bezdomovectví, dosažené 
vzdělání. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

ALFÖLDI ŠPERKEROVÁ, Marcela – KREUZIGEROVÁ,
Pavla
Zoceleni proti krizi. Moravskoslezský kraj. 
Ekonom 2010, č. 16, s. 38-41, 3 obr., 1 tab. 
I přes problémy spojené se současnou ekonomickou krizí do-
chází na Ostravsku k oživení – pokračují developerské projek-
ty přestavby a revitalizace brownfi eldů, vracejí se investoři. 

AULICKÝ, Václav
Fasády výškových budov. 
Facades of High-rise Buildings. 
ASB 2010, č. 2, s. 63-65, 3 obr., angl. res. 
Jedním z rozhodujících prvků novodobé výstavby a architek-
tury jsou fasády objektů. Funkce, které musejí fasádní pláště 
objektů splňovat. Fasáda City Tower v Praze a nejvyšší budo-
vy světa Burj Dubaj. 

BEČKOVÁ, Kateřina
Zmizelá Praha. Nádraží a železniční tratě. Zaniklé, pro-
měněné a ohrožené stavby. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 

2009. 155 s., fot., pl., sch., edice Zmizelá Praha
První svazek edice s tématem historie pražských nádraží a že-
lezničních tratí se zabývá zaniklými, proměněnými a ohrože-
nými železničními stavbami, jejich hodnotou, dokumentací 
a možností jejich konverze. 
14 569

BURIANOVÁ, Lidmila – SRŠŇOVÁ, Milena (ed.)
Holešovice. 
Stavba 2010, č. 1, s. 36-47, 33 obr. 
Holešovice nabízejí z pražských center nejvíce příležitostí 
ke konverzím staveb. Autor zachycuje proměňující se Hole-
šovice reportážní formou doplněnou obrázky konverzí s krát-
kým textem. 

FIALA, Václav
Co nám zbořili (od továrny k hypermarketu). 
Klatovy, Václav Fiala 2009. 231 s., fot., obr. 
Popis kauzy demolice továrny v Klatovech a s ní i stavby pů-
vodní Schifauerovy strojírny, historie strojírny, postoje autora 
knihy, občanů města, právníka a historika umění k této udá-
losti. 
14 567

GRULICH, Tomáš – GARGOŠ, Igor
Brownfi eldy v České republice: Koncepční podpora rege-
nerace agenturou CzechInvest. 
Brownfi elds in the Czech Republic: CzechInvest‘s Conceptu-
al Support to Regeneration. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 6-8, 5 obr., 2 tab., angl. res. 
Základní kroky agentury CzechInvest ke koncepční podpoře 
regenerace brownfi eldů v České republice. 

HURNÍKOVÁ, Jana
Brownfi eldy a územní rozvoj. 
Brownfi elds and Spatial Development. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 3-5, lit., angl. res. 
Příčiny vzniku brownfi eldů v souvislosti se suburbanizací. 
Nástroje územního plánování a vládní instrumenty k podpoře 
regenerace znehodnocených území. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Hamburské kanceláře, v nichž je radost zakotvit. 
Hamburg Offi ces where It Is a Pleasure to Drop Anchor. 
ASB 2010, č. 2, s. 41-45, 6 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Na místě bývalých přístavních doků roste moderní evropské 
centrum HafenCity. Jádrem administrativní budovy je cent-
rální atrium s otevřenými prostorami pro 1 200 zaměstnanců. 
V přízemí jsou také obchody. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Husákovi vnuci v kontejnerech. Kontejnerové stavebnice. 
Ekonom 2010, č. 14, s. 48-49, 3 obr. 
Školy a školky se dnes v Česku stavějí z netradičních mate-
riálů. Kontejnerové domy jsou levnější než kamenné stavby, 
jsou variabilní, mobilní, stavba trvá cca 2 měsíce, životnost 
je 50 let. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 3/2010
14

MIKULITS, Rainer
Nachhaltigkeit in der neuen EU-Bauproduktenverord-
nung. 
Stálost v novém nařízení o stavebních produktech EU. 
Perspektiven 2010, č. 1/2, s. 16-17, 1 tab. 
Již 20 let stará směrnice o stavebních produktech v EU má 
být nahrazena novým nařízením EU. 

MÖTZL, Hildegund
Nachhaltigkeitsindikatoren für Baumaterialien. 
Indikátory stálosti stavebních materiálů. 
Perspektiven 2010, č. 1/2, s. 24-25
Indikátory stálosti stavebních materiálů vzhledem k ekolo-
gické udržitelnosti, kritéria hodnocení kvality. 

ROZEHNALOVÁ, Eva
Město, region a velké průmyslové zóny.
Seminář AUÚP, Ostrava, 8.–9. října 2009. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 58-60, 1 obr. 
Rozšiřování velkých průmyslových zón do volné krajiny, 
jeho důsledky, podpora využívání opuštěných a nevyužíva-
ných ploch (brownfi elds) v rámci sídel, postup při jejich re-
generaci, srovnání se zahraničím. 

TITZE, Mirko – BRACHERT, Matthias – KUBIS, Alexander
Die Identifi kation horizontaler und vertikaler industriel-
ler Clusterstrukturen in Deutschland. Ein neues Verfa-
hren und erste Ergebnisse. 
Identifi kace horizontálních a vertikálních struktur průmyslových 
klastrů v Německu. Nový postup a první empirické výsledky. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 5/6, s. 353-368, 6 tab., 
5 obr., res. angl., lit. 
Klastry podporují regionální rozvoj a konkurenceschopnost. 
Pro empirický výzkum klastrů je zde použit nový nástroj – 
kvalitativní analýza input-output, která umožňuje jejich ploš-
nou identifi kaci. 

VAISHAR, Antonín – ZAPLETALOVÁ, Jana – WAL-
TER, Vilém
Analýza stavu a možností rozvoje východní části vnitřní-
ho Brna. 
Analysing the Situation and the Development Option for Br-
no‘s Eastern Inner Part. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 22-28, 12 obr., lit., angl. res. 
Studie rozvojových možností části vnitřního Brna v souvis-
losti s problémy brownfi elds, romského ghetta a gentrifi kace. 

16.  DOPRAVA

Strategieplanung „Mobilität und Transport“. 
Strategické plánování pro mobilitu a dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 4, s. 20-29, 1 obr., res. angl. 
Pozornost je třeba zaměřit na proveditelnost plánovaných 
cílů, ekonomické užití fi nancí na dopravní infrastrukturu, hle-
disko dopravní bezpečnosti v regionálním plánování, ochra-
nu podnebí a životního prostředí. 

BEČKOVÁ, Kateřina
Zmizelá Praha. Nádraží a železniční tratě. Zaniklé, pro-
měněné a ohrožené stavby. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2009. 155 s., fot., pl., sch., edice Zmizelá Praha
První svazek edice s tématem historie pražských nádraží a že-
lezničních tratí se zabývá zaniklými, proměněnými a ohrože-
nými železničními stavbami, jejich hodnotou, dokumentací 
a možností jejich konverze. 
14 569

DVOŘÁK, Jan
Dopravní postřehy ze Stockholmu. 
Veř. správa 2010, č. 7, s. 18-19, 2 fot. 
Za 1 vjezd do města v pracovní dny se platí mýtné cca 52 Kč. 
1x za měsíc úhrada poplatků za monitorované vjezdy auto-
mobilů. Celostátní program „Vize nula“. Řídicí centrum ve-
řejné hromadné dopravy. 

FRIML, Radko
Parním vlakem z Prahy až do Londýna. 
Doprava 2009, č. 6, s. 36
Pro připomínku transportů dětí organizovaných Sirem Win-
tonem (sedmi vlaky v roce 1939 bylo zachráněno 669 dětí 
před fašisty) se ve dnech 1.–4. září 2009 uskutečnil 8. vlak 
sestavený z historických vagonů. 

HANTÁKOVÁ, Anna – KARÁSEK, Vladimír
Vliv dopravy na rozvoj sídel. 
Doprava 2009, č. 6, s. 19-22, 18 tab. 
Růst silniční přepravy má i svá negativa, proto se doprava 
ve městech začíná řešit koncepčně vesměs odvedením tran-
zitní dopravy z center. Příklady z měst Benešov, Dobříš, Be-
roun, Poděbrady, Slaný a další. 

KINSKY, Stefan
Verkehrszenarien und Vekehrsmarkt im 21. Jahrhundert. 
Scénáře a trh dopravy ve 21. století. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 4, s. 16-19, 4 tab., res. angl. 
Přes prokazatelně nepříznivý vliv využívání fosilních paliv 
na podnebí je jejich náhrada nejistá. Různé účely a procenta 
užití různých dopravních prostředků. Scénáře pro budoucnost. 

MARADA, Miroslav – KVĚTOŇ, Viktor
Diferenciace nabídky dopravních příležitostí v českých 
obcích a sociogeografi ckých mikroregionech. 
Geografi e 2010, č. 1, s. 21-43, 3 tab., 4 obr., lit., res. angl. 
Analýza dopravních možností a ostatních faktorů. Diferen-
ciace dopravních ukazatelů na úrovni obcí a sociogeografi c-
kých mikroregionů. Diferenciace obcí podle automobilizace 
domácností. 
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MATUŠKA, Jan
Z historie tvorby bezbariérového prostředí. 
Doprava 2009, č. 6, s. 3-4
Přehled vybraných událostí a skutečností v procesu tvorby 
bezbariérového prostředí v České republice, resp. ČSSR. 

MELICHAR, Vlastimil – JEŽEK, Jindřich
Účinky příjmu a vlastnictví automobilu na poptávku 
po veřejné dopravě. 
Doprava 2009, č. 6, s. 22-30, 13 tab., obr. 
Zkoumání účinku příjmu na výdaje za cestování a ujetou 
vzdálenost ukázaly, že procento celkových výdajů domác-
ností utracených za dopravu a cestování v evropských zemích 
neustále roste. 

PELTRÁM, Antonín – MRAVČÍKOVÁ-DUCHEČKO-
VÁ, Magda
Doprava a životní prostředí – mýty a realita. 
Doprava 2009, č. 6, s. 30-35, 3 gr., 6 tab. 
V oblasti plošné dopravní obsluhy se vyznačuje silniční do-
prava výraznými přednostmi před dopravou železniční. Po-
rovnání energetické účinnosti železnice na místních a regio-
nálních tratích a autobusů. 

POKORNÝ, Petr
Sdílené prostory emancipují všechny druhy dopravy. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 34-35, 4 obr. 
Při tvorbě dopravně-urbanistických projektů veřejných pro-
stor se osvědčují projekty „šité na míru“ konkrétnímu místu. 
Jedním z konceptů jsou tzv. sdílené prostory. 

RICHTER, Thomas – GILKA, Philipp
Die intelligente Nutzung der Straße. 
Inteligentní používání silnic. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 3, s. 20-23, 4 obr., res. angl. 
37 partnerů z EU-15 vyvíjí automatizovaný systém přejímá-
ní a zpracování dat z vozidel do sítě zařízení na trati, která 
zprostředkuje řidičům agregované informace o průjezdnosti. 

STEJSKAL, Petr
Mezinárodní dopravní koridory Organizace pro spolu-
práci železnic (OSŽD). 
Doprava 2009, č. 6, s. 5, tab. 
Rozvoj koridorů vychází hlavně z existujících mezinárodních 
železničních tratí. Základním předpokladem tratě zahrnuté 
do koridorů je, že je po ní přepravován největší objem pře-
pravy zboží a osob. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

HOLGER, David
Energiesparen mit Tageslicht. Energetische Auswirkun-
gen von Dachoberlichtern. 
Úspory energie s denním světlem. Energetické účinky střeš-
ních světlíků. 
DBZ 2010, č. 4, s. 62-64, 4 fot., 4 gr. 
Výsledky šetření účinků střešních světlíků na potřebu energie 
na osvětlení a vytápění továrních hal. Plocha a způsob zaskle-
ní střešních světlíků podstatným způsobem ovlivňují energe-
tickou bilanci budovy. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Nový pavilon na brněnském výstavišti. 
Stavitel 2010, č. 4, s. 28-30, 8 obr. 
Požadavky na výstavbu pavilonu P: celoroční provoz a více-
účelové využití, variabilita plochy a možnost jejího dělení na 
více částí, zastínění i zatemnění interiéru, ekonomický pro-
voz a snadná dopravní obsluha. 

BAHNA, Ján
Dom pre seniorov a sociálnu starostlivosť Hainburg. 
Dům pro seniory se sociální péčí v Hainburgu (Rakousko). 
Projekt 2009, č. 6, s. 38-43, 14 obr. 
Dům seniorů byl původně zámek, od roku 2000 je určen pro se-
niory. Historický objekt bude přístavbou rozšířen o 50 lůžek tak, 
aby odpovídal současným požadavkům na tento typ zařízení. 

DIAMOND, Rosamund
Dynamische Collagen. DSDHA Deborah Saunt David Hills
Architects – ein Architekturbüro in London. 
Dynamický kolagen. DSDHA Deborah Saunt David Hills
Architects – architektonický ateliér v Londýně. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 3, s. 4-13, 16 obr., 7 pl., 
franc. res., angl. res. 
Představení několika projektů a staveb architektonického ate-
liéru DSDHA z Londýna (společenské centrum, 2 školy, pa-
vilony, most). 

KOTALOVÁ, Kateřina
Futurama – městské kanceláře budoucnosti. 
Futurama – City Offi ces of the Future. 
ASB 2010, č. 2, s. 31-35, 7 obr., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Nejnovějším projektem v pražské čtvrti Karlín je administra-
tivní centrum Futurama Business Park – komplex 7 budov, 
které připomínají přívětivou městskou zástavbu s vodními 
prvky, lavičkami i vzrostlými stromy. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Hamburské kanceláře, v nichž je radost zakotvit. 
Hamburg Offi ces where It Is a Pleasure to Drop Anchor. 
ASB 2010, č. 2, s. 41-45, 6 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Na místě bývalých přístavních doků roste moderní evropské 
centrum HafenCity. Jádrem administrativní budovy je cent-
rální atrium s otevřenými prostorami pro 1 200 zaměstnanců. 
V přízemí jsou také obchody. 
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KREUZIGEROVÁ, Pavla
Husákovi vnuci v kontejnerech. Kontejnerové stavebnice. 
Ekonom 2010, č. 14, s. 48-49, 3 obr. 
Školy a školky se dnes v Česku stavějí z netradičních mate-
riálů. Kontejnerové domy jsou levnější než kamenné stavby, 
jsou variabilní, mobilní, stavba trvá cca dva měsíce, životnost 
je 50 let. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Na střídačku u jednoho stolu. Administrativní prostory. 
Ekonom 2010, č. 13, s. 52-54, 3 obr. 
Lidé na volné noze dávají stále častěji před prací z domova 
přednost sdíleným kancelářím – tzv. coworking. Tyto prosto-
ry jsou vybaveny kancelářským nábytkem a počítačovou sítí. 
Uživatelé hradí měsíční poplatek. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Stavební půst zřejmě končí. Administrativní budovy. 
Ekonom 2010, č. 15, s. 48-49, 2 obr. 
Finanční krize odložila výstavbu nových administrativních 
budov. Po více než roce se v Praze opět stavějí nové kancelá-
ře. Příklady z Karlína a Libně. 

KULHÁNEK, František
Hotel s členitou siluetou v kontextu lokality. 
Stavitel 2010, č. 4, s. 37-40, 6 obr., 1 sit., 1 půd., 2 řezy
Hotel Karlov v Benešově tvoří několik objektů. 2 podlaží jsou 
ukryta pod zemí, hotel tvoří 28 pokojů. Prostorová i dispozič-
ní různorodost pokojů, specifi cké je i vybavení interiérů. 

MATĚJA, Zdeněk – KRAFTOVÁ, Ivana – CHARBUSKÝ,
Miloš
Proč by lázně a obce měly postupovat společně. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 32, 1 obr. 
Spolupráce léčebných lázní a orgánů obce je základní pod-
mínkou pro zohledňování zájmů místních občanů i jejich do-
časných spoluobyvatel – lázeňských hostů. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Diamant na nohách. 
A Diamond on Legs. 
ASB 2010, č. 2, s. 36-40, 7 obr., 1 půd., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
V západní části Prahy vznikají bytové domy i administrativní 
budovy. Administrativní komplex, včetně urbanistického ře-
šení, zeleně a náměstí, se postupně realizuje. Dominantou je 
budova Diamant. 

RŮŽIČKOVÁ, Alena
Byty pro potřebné z nejpotřebnějších. 
Byt magazín 2010, č. 1, s. 10-12, 5 obr. 
Modrý klíč pomáhá lidem s mentálním postižením. Dnes po-
skytuje zázemí komplexní péče pro téměř 110 klientů. Sociál-
ní služby denního a týdenního stacionáře mají různou formu. 

SANTIFALLER, Enrico
Städtisches neben der grünen Wiese. Einkaufszentrum 
Stücki, Basel/CH. 
Objekt v městské zástavbě, vedle zelené louky. Nákupní stře-
disko Stücki ve švýcarské Basileji. 
DBZ 2010, č. 4, s. 26-33, 8 fot., 1 pl., 1 řez, 3 půd. 
Přesvědčivé architektonické ztvárnění objektu a jeho zasa-

zení do městského prostředí nepostrádajícího zeleň dokazu-
je, že název městské nákupní centrum není protimluv, ale je 
v tomto případě zcela namístě. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
S původním výrazem. 
Stavitel 2010, č. 4, s. 40
Hotel Karlov v Benešově u Prahy je souborem staveb, kte-
rý dbá na to, aby každá si zachovala původní výraz navenek 
i uvnitř. Pokoje jsou rozmanité, žádný se neopakuje. Výji-
mečností hotelu je průchozí nádvoří. 

SCHULZ, Karsten
Umspannung. Kinderhotel in Nakenstorf bei Neukloster. 
Transformace. Dětský hotel v Nakenstoftu u Neukloster (SRN). 
Baumeister 2010, č. 3, s. 62-63, 5 obr. 
Architektonický ateliér Nalbach + Nalbach vytvořil v původ-
ní transformační věži z 50. let 20. století dětský hotel. Úzká 
třípatrová nevelká stavba nekonvenčních proporcí je vybave-
na mini nábytkem. 

VOSSNACKE, Angélique
Schwingender Saum. EPFL Rolex Learning Center in 
Laussane. 
Výkyvný lem. Školicí centrum EPFL Rolex v Laussane. 
Baumeister 2010, č. 4, s. 46-49, 5 obr. 
Rozlehlá stavba nového studijního komplexu vysokého učení 
technického ve švýcarském Laussane čerpá z japonského mi-
nimalismu a oblých vlnících se forem. 

ZEMAN, Jaroslav
První mrakodrap v Československu. 
The First Skyscraper in Czechoslovakia. 
ASB 2010, č. 2, s. 66-68, 6 obr., angl. res. 
Budova Spolku pro chemickou a hutní výrobu z roku 1930 
v Ústí nad Labem má 10 pater a 44 m. V nejvyšším patře je 
dodnes archiv a knihovna se studovnou, funkční je i oběžný 
výtah, tzv. pater noster. 

19.  CESTOVNÍ RUCH,
REKREACE A VOLNÝ ČAS

BERÁNEK, Jaromír
Cestovní ruch čeká další pokles. Prognóza vývoje. 
Veř. správa 2010, č. 7, s. 26
Oproti roku 2008 přijelo do ČR o 10 % méně zahraničních 
turistů. Tomu odpovídá i pokles příjmů. Také zaměstnanost 
a mzdy byly nižší. Tento trend bude dle prognózy pokračovat 
i v roce 2010. 

HRUŠKA, Blahoslav
Moravské Toskánsko. Dotace z EU. 
Ekonom 2010, č. 13, s. 16-17, 1 obr. 
V obci Pasohlávky na jižní Moravě je díky vrtu s teplou mi-
nerální vodou plánována výstavba luxusního hotelu, akva-
parku, cyklostezek. Část projektu bude fi nancována z evrop-
ských fondů. 
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KOTÁSKOVÁ, Pavla
Krajinné stavitelství pro rekreační využití. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2009.
79 s., fot., obr., sch., lit. 
Navrhování objektů pro rekreaci člověka v přírodním prostředí, 
výběr území, charakteristiky drobných staveb a prvků, materiá-
lové a konstrukční možnosti pro stavby v krajině a v intravilánu. 
14 577

NOŽIČKOVÁ, Veronika
Jakými směry se ubírá geografi e cestovního ruchu a re-
kreace na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze?
Inform. Čes. geogr. společ. 2010, č. 1, s. 11-22, 3 obr., lit., 
res. angl. 
Vývoj geografi e cestovního ruchu a rekreace. Rostoucí zájem 
studentů o tuto dílčí vědeckou disciplínu na Katedře geogra-
fi e a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity 
Karlovy. Nové přístupy ve výzkumu. 

SCHNEIDER, Jiří – FIALOVÁ, Jitka – VYSKOT, Ilja
Krajinná rekreologie I. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2008.
140 s., tab. 
Obeznámení s technikou úprav krajinného prostoru pro jeho 
účelné a šetrné využití pro rekreační účely, pozitivní a nega-
tivní vlivy rekreace na životní prostředí, plánování a fi nanco-
vání rekreačních aktivit v krajině. 
14 576/I

SCHNEIDER, Jiří – FIALOVÁ, Jitka – VYSKOT, Ilja
Krajinná rekreologie II. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2009.
132 s., tab., kartogr. 
Problematika vazeb rekreologie na regionální rozvoj, rozvoj 
venkova, územní plánování a procesy EIA a SEA, přehled 
možností kongresové a incentivní turistiky, golfová hřiště 
a rozvoj regionů. 
14 576/II

VÁGNER, Jiří – PERLÍN, Radim
Turistické regiony České republiky. CzechTourism a mi-
nisterstvo pro místní rozvoj České republiky. 
Inform. Čes. geogr. společ. 2010, č. 1, s. 38-41, lit., 1 obr. 
Nové vymezení turistických regionů, jak ho připravily Czech-
Tourism a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Kvalitní desti-
nační management by měl odrážet geografi ckou realitu úze-
mí, která nemusí být totožná s územně správním členěním. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

BERNARD, Michal
Povolení ke kácení dřevin nově. 
Moderní obec 2010, č. 4, s. 39
Novela zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 
zavádí povinnost mít ke kácení dřevin na silničních pozem-
cích řádné povolení od příslušného obecního nebo městského 
úřadu. 

COLLINS, Patrick
Laying the groundwork for green infrastructure. 
Pokládání základu pro zelenou infrastrukturu. 
Green Places 2010, č. 62, s. 26-29, 8 obr. 
Důležitost zelené infrastruktury v zastavěném prostředí z hle-
diska udržitelnosti. Její význam má široký záběr od sociální-
ho a ekologického po ekonomický. 

HÁJEK, Tomáš – LANGAROVÁ, Kristina – MATÁKOVÁ,
Barbora
Východiska a principy územní studie „Polyfunkční muze-
um v otevřené krajině – Důl Bílina Nord“. 
Bílina Nord Mine; An open Air Multifunctional Museum, 
The Starting Points and Principles of a Spatial Study. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 12-21, 4 obr., 3 tab., 
lit., angl. res. 
Příklad řešení dnes nevyužívaného území v okresu Teplice, 
na jehož území se nachází aktivní důl Bílina, a snaha o nale-
zení nové funkční náplně tohoto území. 

KOTÁSKOVÁ, Pavla
Krajinné stavitelství pro rekreační využití. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2009.
79 s., fot., obr., sch., lit. 
Navrhování objektů pro rekreaci člověka v přírodním pro-
středí, výběr území, charakteristiky drobných staveb a prv-
ků, materiálové a konstrukční možnosti pro stavby v krajině 
a v intravilánu. 
14 577

KŘESADLOVÁ, Lenka
Historie a současnost obnovy Květné zahrady v Kroměří-
ži z pohledu památkové péče. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 1, s. 26-27, 1 pl. 
Popis šedesátileté historie úsilí o rehabilitaci národní kulturní 
památky „Květné zahrady“ v Kroměříži, zapsané v seznamu 
UNESCO, snahy o důstojné dokončení obnovy jejího areálu. 

KÜHNE, Olaf
Grundzüge einer konstruktivistischen Landschaftsthe-
orie und ihre Konsequenzen für die räumliche Planung. 
Hlavní rysy konstruktivistické krajinářské teorie a její dů-
sledky pro územní plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 5/6, s. 395-404, 1 fot., 
res. angl., lit. 
Autor chápe krajinu nikoliv jako fyzický objekt, ale jako 
sociální konstrukt, který používá fyzické objekty. Kulturní 
a přírodní aspekty krajiny se promítají také do územního plá-
nování. 

KUPEC, Petr – SCHNEIDER, Jiří – ŠLEZINGR, Jiří
Revitalizace v krajině. 
Brno, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita 2009.
119 s., pl., mp., tab., gr., lit. 
Skripta se souborem poznatků autorů o problematice krajin-
ných revitalizací, význam pojmu revitalizace, přístup k revi-
talizacím v obecném slova smyslu, praktické příklady řešení. 
14 578
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KYSELKA, Igor
Přístupy k ochraně a rozvoji kulturního dědictví venkova – 
vztah k zeleni a okolní krajině. Ochrana a rozvoj kulturní-
ho dědictví venkova. Seminář, 6. 10. 2009, Velká Hleďsebe. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 63-67, 2 obr., 1 tab. 
Příspěvek ze semináře se zabývá opatřeními pro zvýšení este-
tické a rekreační hodnoty území, charakterem venkovské ze-
leně, zásadami pro dnešní úpravy, veřejnými prostranstvími 
i souvisejícími aktivitami obcí. 

MICHALKOVÁ, Monika
Analysis of Lateral Channel Activity of the Sacramento 
River from Aerial Photos. 
Analýza laterální aktivity koryta řeky Sacramento z letec-
kých snímků. 
Geogr. čas. 2009, č. 3, s. 199-213, 4 obr., res. slov., lit. 
Zjištění dlouhodobých změn stavu koryta řeky pomocí letec-
ké fotogrammetrie jako východiska revitalizačních opatření. 
Identifi kace základních erozních a nánosových úseků, zúžení 
a prodloužení délky koryta. 

PFOSER, Nicole
Frische Luft durch Grün. 
Zeleň dělá čerstvý vzduch. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 23-27, 7 fot. 
Ozelenění fasád a střech, zelené ploty, kombinace ozeleně-
ní fasád a odpařovacího zařízení, vertikální ozelenění staveb, 
městské klima a vegetace. 

ROTHWELL, Phil
Flood defence: Show us the money. 
Protipovodňová ochrana: ukažte nám peníze. 
Green Places 2010, č. 62, s. 19, 1 obr. 
Potřeba zvýšení investic do protipovodňové ochrany v Anglii 
vzhledem ke zvyšujícím se rizikům. Společnost Environment 
Agency vytvořila 106 protipovodňových schémat. 

VŠETEČKA, Petr – VÁCLAVÍK, Robert
Generel zadání projektu Národního centra zahradní kultury. 
Zahrada – park – krajina 2010, č. 1, s. 22-25, 1 pl. 
Zpracování a struktura generelu pro tvorbu konceptu prosto-
rové a funkční rehabilitace areálu Arcibiskupského zámku 
a zahrad v Kroměříži jako Národního centra zahradní kultury. 

VYSOUDIL, Miroslav
Klasifi kace místních klimatických efektů. 
Classifi cation of local climatic effects. 
Geogr. čas. 2009, č. 3, s. 229-241, lit., angl. res. 
Topoklima a místní klimatické efekty, jejichž klasifi kace 
umožní efektivnější studium jejich vzniku, projevů a násled-
ků v krajině. Využití v územním plánování, ochraně životního 
prostředí a managementu krajiny. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

Přehled databází zpracovávaných knihovnami a informač-
ními středisky resortu MŽP a spolupracujících organizací. 
EKO VIS 2010, č. 1, s. 6-16
Podrobné popisy databází jsou na internetu v rubrice Knihovnic-
ké a informační služby na adrese: http://www. env. cz/is/db-tatab/

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a sou-
visejících oborů vydaných v období od 1. září do 31. pro-
since 2009. 
EKO VIS 2010, č. 1, s. 35-42
Předpisy jsou průběžně aktualizované na internetové stránce 
Ministerstva životního prostředí v rubrice Informační služby 
– knihovna, archiv, Informační pracoviště EU (http://www. 
mzp. cz/vis). 

Strategieplanung „Mobilität und Transport“. 
Strategické plánování pro mobilitu a dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 4, s. 20-29, 1 obr., res. angl. 
Pozornost je třeba zaměřit na proveditelnost plánovaných 
cílů, ekonomické užití fi nancí na dopravní infrastrukturu, hle-
disko dopravní bezpečnosti v regionálním plánování, ochra-
nu podnebí a životního prostředí. 

Zpráva o životním prostředí České republiky 2008.
Report on the Environment of the Czech Republic 2008. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a CENIA 2009.
115 a 115 s., text čes. a angl., gr., kartogr., sch. 
Komplexní hodnotící dokument posuzující stav a vývoj jed-
notlivých složek životního prostředí v České republice za rok 
2008, s autorizovanými daty a novou metodikou pro slaďová-
ní reportingu národní a evropské úrovně. 
14 565

Životní prostředí – prostředí každého z nás. Česká repub-
lika 2009. 
Praha, CENIA 2009. 130 s., tab., sch., gr., obr., kartogr. 
Pokračování publikace „ŽP – prostředí pro život“ popisuje 
koncept ekologické stopy, souvislosti mezi naším každoden-
ním chováním a stavem životního prostředí u pěti aktuálních 
témat – energie, vody, dopravy, potravin, odpadů. 
D 25

DVOŘÁK, Jan
Dopravní postřehy ze Stockholmu. 
Veř. správa 2010, č. 7, s. 18-19, 2 fot. 
Za 1 vjezd do města v pracovní dny se platí mýtné cca 52 Kč. 
1x za měsíc úhrada poplatků za monitorované vjezdy auto-
mobilů. Celostátní program „Vize nula“. Řídicí centrum ve-
řejné hromadné dopravy. 

JUST, Tomáš
Revitalizace Isary v Mnichově. 
Vod. hospod. 2010, č. 3, s. 47-50, 8 fot., mp., lit. 
Popis příprav a výstavby projektu revitalizace řeky Isary 
v Mnichově, s cílem zlepšení ekologického stavu řeky a její-
ho povodí, protipovodňové ochrany sídel a rekreační hodnoty 
území. 
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KINSKY, Stefan
Verkehrszenarien und Vekehrsmarkt im 21. Jahrhundert. 
Scénáře a trh dopravy ve 21. století. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 4, s. 16-19, 4 tab., res. angl. 
Přes prokazatelně nepříznivý vliv využívání fosilních paliv 
na podnebí je jejich náhrada nejistá. Různé účely a procenta 
užití různých dopravních prostředků. Scénáře pro budoucnost. 

MAYER, Helmut
Hitzestress im Stadtquartier. 
Stres z vedra v městské čtvrti. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 8-11, 6 fot. 
Zátěž obyvatelstva a vegetace vedrem ve velkoměstech, kde 
výškové budovy brání proudění vzduchu, je stresující. Vhod-
ná plánovací opatření (aleje, ozelenění střech a fasád, zavla-
žování). 

PAULEIT, Stephan
Kompakt und grün: die ideale Stadt im Klimawandel. 
Kompaktní a zelené: ideální město v době změny klimatu. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 12-15, 2 fot., 4 mp., 1 gr. 
Čím více městské zeleně, tím lepší tepelná pohoda v létě. 
Vzhledem k nedostatku zelených ploch se dá při klimatic-
kých změnách očekávat ve většině velkých měst nepříjemný 
nárůst horka. Vliv hustoty zástavby. 

PELTRÁM, Antonín – MRAVČÍKOVÁ-DUCHEČKOVÁ,
Magda
Doprava a životní prostředí – mýty a realita. 
Doprava 2009, č. 6, s. 30-35, 3 gr., 6 tab. 
V oblasti plošné dopravní obsluhy se vyznačuje silniční do-
prava výraznými přednostmi před dopravou železniční. Po-
rovnání energetické účinnosti železnice na místních a regio-
nálních tratích a autobusů. 

PFOSER, Nicole
Frische Luft durch Grün. 
Zeleň dělá čerstvý vzduch. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 23-27, 7 fot. 
Ozelenění fasád a střech, zelené ploty, kombinace ozeleně-
ní fasád a odpařovacího zařízení, vertikální ozelenění staveb, 
městské klima a vegetace. 

RÖßLER, Stefanie
Grün ist nicht gleich grün. 
Není zeleň jako zeleň. 
Garten + Landschaft 2010, č. 4, s. 16-19, 4 fot., 2 mp., lit. 
Zelené plochy hrají významnou roli při adaptaci měst na násled-
ky klimatických změn. Využití chladicího potenciálu různých 
druhů vegetace a struktury volných ploch v plánování měst. 

ROUSSEL Francois-Xavier
La ville durable et ses outils. 
Udržitelný rozvoj měst a jeho nástroje. 
Urbanisme 2010, č. 371, s. 21
Závěry z konference CERTU ve francouzském Lyonu za účas-
ti 800 reprezentantů veřejné správy a projekčních kanceláří. 
Udržitelný rozvoj měst potřebuje nástroj, jakým je CERTU. 

SEMICHON, Stéphane
Le durable soluble dans des indicateurs?
Je řešení udržitelného rozvoje v ukazatelích?
Urbanisme 2010, č. 371, s. 25-26, 1 fot. 
Komentář k vhodnosti nových ukazatelů využitelných v udr-
žitelném rozvoji měst. Pro koho analýza? 11 ukazatelů v čle-
nění podle evropské strategie udržitelného rozvoje. 

SCHAEFFER, Verena – RUEGG, Jean – LITZISTORF 
SPINA, Natacha
Quartiers durables en Europe: enjeux sociaux et processuels. 
Sociální a procedurální stránka rozvoje udržitelných měst-
ských čtvrtí v Evropě. 
Urbanisme 2010, č. 371, s. 27-5 fot. 
Výsledky šetření ve 12 evropských udržitelných čtvrtích. 
Sociální mix a jeho vliv na poptávku. Evidentní ekologic-
ké požadavky. Procedury územního a stavebního řízení jsou 
do značné míry místně specifi cké. 

SPEC, Werner – GEIGER, Albert – KURT, Martin
Es geht ums Ganze: „Chancen für Ludwigsburg“ – das 
Stadtentwicklungskonzept. 
Jde o všechno: „Šance pro Ludwigsburg“ – koncepce rozvoje města. 
Inform. Raumentw. 2010, č. 4, s. 263-275, obr., sch. 
Cílem koncepce udržitelného rozvoje města Ludwigsburg 
(SRN) je přispět k rozvoji všech oblastí života města a s po-
mocí analýzy silných a slabých stránek defi novat aktuální 
a budoucí požadavky a šance. 

STEINKEMPER, Hubert
Wettlauf um die zweite Erfi ndung des Automobils. 
Soutěž o druhé vynalezení automobilu. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 3, s. 17-19, 4 gr., res. angl. 
Po více než sto letech vývoje spalovacích motorů se uplatňuje 
šetrnější alternativní pohon CNG a LPG. Hybridní motory. 
Emise v EU-27 1990 až 2005 a zdroje jejich vzniku. Využí-
vání obnovitelných zdrojů. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Přehled databází zpracovávaných knihovnami a informač-
ními středisky resortu MŽP a spolupracujících organizací. 
EKO VIS 2010, č. 1, s. 6-16
Podrobné popisy databází jsou na internetu v rubrice Knihov-
nické a informační služby na adrese: http://www. env. cz/is/
db-tatab/

BARANEK, Michael – WILKE, Rainer
Grenzenloser Informationsfl uss. Telematik als Mittel der 
autonomen Informationsbeschaffung in Europa. 
Neomezený tok informací. Telematika jako prostředek auto-
nomního opatřování informací. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 4, s. 46-46, 3 obr., lit. 
Telematika se stává stále důležitějším faktorem konkuren-
ceschopnosti fi rem zajišťujících osobní a nákladní přepravu. 
Přehled potřeby informací v dopravní logistice. Možností vy-
užití telematiky v dopravě. 
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KUBÁTOVÁ, Eva – BUREŠ, Pavel
E-Government. Digitální mapa veřejné správy. 
Veř. správa 2010, č. 6, s. 22-24, 4 obr. 
V posledních letech se zvyšuje efektivnost veřejné správy 
za podpory informačních a komunikačních technologií. Do-
chází i ke změnám ve využívání prostorových dat v agendách 
a činnostech veřejné správy. 

KUJATH, Hans Joachim – STEIN, Axel
Rekonfi gurierung des Raumes in der Wissensgesellschaft. 
Rekonfi guace prostoru ve znalostní společnosti. 
Raumforsch. und Raumordn. 2009, č. 5/6, s. 369-382, 1 tab., 
2 obr., res. angl., lit. 
Technická, ekonomická a sociální dimenze znalostní společ-
nosti. Typizace dílčích území pomocí analýzy klastrů vzhle-
dem k vybavenosti znalostmi a informačními technologiemi. 
Znalostní sítě. 

MINÁR, Jozef
Geografi cké polia a priestorová organizácia krajiny (po-
kus o vyjasňovanie základných konceptov). 
Geografi cké pole a prostorová organizace krajiny (pokus 
o vyjasňování základních konceptů). 
Geogr. čas. 2009, č. 3, s. 179-198, 3 obr., res. angl., lit. 
Různé koncepty vnímání krajiny. Základní a kognitivní typy 

geografi ckých polí defi nované na jedné straně hmotou a ener-
gií, na druhé straně hodnotou a informací v rámci kauzální 
triády: iniciace-proces-stav. 

ŠTRUPL, Vít – NOVÁK, Jaroslav
Poskytování údajů o území Českou geologickou službou 
– Geofondem. 
Providing Spatial Data by the Czech Geological Survey – Geofond. 
Urban. a územní rozvoj 2009, č. 6, s. 42-47, 7 obr., 1 tab., 
pozn., angl. res. 
Činnost České geologické služby – Geofondu z pohledu po-
skytování údajů o území. Přehled webových aplikací. 

23. RŮZNÉ

KOZÁK, Pavel
Energie krajiny. 
České Budějovice, ArchET 2009. 169 s., sch., fot., obr. 
Nové objevování zapomenutých vlastností povrchu Země 
zahrnující okruh alternativních energií, aktivní práce s nimi, 
způsoby jejich poznávání a rozvíjení pohledů do duchovních 
prostorů. 
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Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23.  Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2010

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Baumeister (SRN) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Städtetag (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112
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